

**ΤΑΜΕΙΟ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΗΣ
CYPRUS POPULAR BANK PUBLIC CO LTD ΚΑΙ ΤΩΝ
ΕΞΗΡΤΗΜΕΝΩΝ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ**

ΕΚΘΕΣΗ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2017

ΤΑΜΕΙΟ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΗΣ CYPRUS POPULAR BANK PUBLIC CO
LTD ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΞΗΡΤΗΜΕΝΩΝ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ

ΕΚΘΕΣΗ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2017

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

	<u>Σελίδα</u>
Διαχειριστική Επιτροπή και Επαγγελματικοί Σύμβουλοι	1
Εκθεση Διαχειριστικής Επιτροπής	2 - 3
Εκθεση Ανεξάρτητων Ελεγκτών	4 - 8
Κατάσταση καθαρών στοιχείων ενεργητικού	9
Κατάσταση αλλαγών στα καθαρά στοιχεία ενεργητικού	10
Σημειώσεις στις οικονομικές καταστάσεις	11 - 31

**ΤΑΜΕΙΟ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΗΣ CYPRUS POPULAR BANK PUBLIC CO
LTD ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΞΗΡΤΗΜΕΝΩΝ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ**

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ

Διαχειριστική Επιτροπή

Δώρος Κτωρίδης - Πρόεδρος

Κώστας Σωκράτους - Γραμματέας

Στέλιος Στυλιανού - Μέλος

Μίλτος Μιχαηλός - Μέλος

Σταύρος Σταύρου - Μέλος

Ανεξάρτητοι Ελεγκτές

KPMG Limited

Εγκεκριμένοι Λογιστές και Εγγεγραμμένοι Ελεγκτές

Εσπερίδων 14

1087 Λευκωσία

Κύπρος

Νομικοί Σύμβουλοι

Ιωαννίδης Δημητρίου

Άντης Τριανταφυλλίδης & Υιοί ΔΕΠΕ

Ανδρέας Β. Ζαχαρίου & ΣΙΑ ΔΕΠΕ

Τραπεζίτης

Τράπεζα Κύπρου Δημόσια Εταιρία Λτδ

Έδρα Ταμείου

Μέγαρο ΕΤΥΚ

Πρεβέζης 8

Λευκωσία

Κύπρος

TAMEIO PRONOIAS TOY PROSΩΠΙΚΟΥ ΤΗΣ CYPRUS POPULAR BANK PUBLIC CO LTD ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΞΗΡΤΗΜΕΝΩΝ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ

ΕΚΘΕΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Η Διαχειριστική Επιτροπή του Ταμείου Προνοίας του Προσωπικού της Cyprus Popular Bank Public Co Ltd και των Εξηρτημένων της Εταιρειών (το 'Ταμείο') παρουσιάζει την Ετήσια Έκθεσή της μαζί με τις ελεγμένες οικονομικές καταστάσεις του Ταμείου για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2017.

ΜΕΛΗ

Κατά τη διάλυση του ταμείου το 2013 όλα τα μέλη μετατράπηκαν σε πιστωτές εφόσον το ταμείο έπαψε να έχει μέλη και τα ποσά των λογαριασμών μελών μεταφέρθηκαν σε πληρωτέους λογαριασμούς. Ως αποτέλεσμα του πιο πάνω το υπόλοιπο του λογαριασμού μελών είναι μηδενικό.

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΩΣ ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ

Η Διαχειριστική Επιτροπή, μετά την μεταφορά όλων των μελών του Ταμείου σε άλλο Εργοδότη και την υποβολή της Χρηματοδοτούσας Επιχείρησης σε καθεστώς εξυγίανσης, προχώρησε σε όλες τις αναγκαίες ενέργειες για την Αυτοδίκαιη Διάλυση του Ταμείου με ανάλογο αίτημα στον Έφορο. Στις 27 Σεπτεμβρίου 2013 ο Έφορος έδωσε τη γραπτή συγκατάθεσή του στη Διαχειριστική Επιτροπή να προχωρήσει στη διαδικασία εκκαθάρισης του Ταμείου σύμφωνα με το άρθρο 48 του Νόμου 208(Ι)/2012.

Ως αποτέλεσμα των ενεργειών του Ταμείου για εκκαθάριση οι οικονομικές καταστάσεις έχουν καταρτιστεί με βάση την αρχή της μη συνεχιζόμενης δραστηριότητας.

ΚΥΡΙΟΤΕΡΟΙ ΚΙΝΔΥΝΟΙ ΚΑΙ ΑΒΕΒΑΙΟΤΗΤΕΣ

Οι κυριότεροι κίνδυνοι και αβεβαιότητες που αντιμετωπίζει το Ταμείο και οι ενέργειες που λαμβάνει για τη διαχείρισή τους, αναφέρονται στη σημείωση 14 των οικονομικών καταστάσεων.

ΧΡΗΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ ΑΠΟ ΤΟ ΤΑΜΕΙΟ

Το Ταμείο εκτίθεται σε κίνδυνο τιμής αγοράς, σε κίνδυνο επιτοκίου και σε πιστωτικό κίνδυνο από τα χρηματοοικονομικά μέσα που κατέχει.

ΚΙΝΔΥΝΟΣ ΤΙΜΗΣ ΑΓΟΡΑΣ

Ο κίνδυνος τιμής αγοράς είναι ο κίνδυνος η αξία των χρηματοοικονομικών μέσων να διακυμαίνεται εξαιτίας αλλαγών στις τιμές της αγοράς. Τα χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού, που αποτιμούνται σε εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων του Ταμείου υπόκεινται σε κίνδυνο τιμής αγοράς λόγω αβεβαιότητας ως προς τις μελλοντικές τιμές των επενδύσεων. Το Ταμείο διαχειρίζεται τον κίνδυνο της τιμής αγοράς μέσω διασποράς του χαρτοφυλακίου επενδύσεων.

ΚΙΝΔΥΝΟΣ ΕΠΙΤΟΚΙΟΥ

Ο κίνδυνος επιτοκίου είναι ο κίνδυνος όπου η αξία των χρηματοοικονομικών μέσων διακυμαίνεται εξαιτίας αλλαγών στα επιτόκια της αγοράς. Το Ταμείο εκτίθεται σε κίνδυνο επιτοκίου αναφορικά με τα εισπρακτέα τοκοφόρα στοιχεία ενεργητικού του. Τα εισπρακτέα ποσά με κυμαινόμενα επιτόκια εκθέτουν το Ταμείο σε κίνδυνο επιτοκίου που αφορά τις ταμειακές ροές. Τα εισπρακτέα ποσά με σταθερά επιτόκια εκθέτει το Ταμείο σε κίνδυνο επιτοκίου που αφορά την εύλογη αξία. Η Διαχειριστική Επιτροπή του Ταμείου παρακολουθεί τις διακυμάνσεις στα επιτόκια σε συνεχή βάση και ενεργεί ανάλογα.

ΠΙΣΤΩΤΙΚΟΣ ΚΙΝΔΥΝΟΣ

Ο πιστωτικός κίνδυνος προκύπτει όταν η αδυναμία των συμβαλλόμενων μερών να εξοφλήσουν τις υποχρεώσεις τους θα μπορούσε να μειώσει το ποσό των μελλοντικών ταμειακών εισροών από χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού κατά την ημερομηνία αναφοράς.

**ΤΑΜΕΙΟ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΗΣ CYPRUS POPULAR BANK PUBLIC CO
LTD ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΞΗΡΤΗΜΕΝΩΝ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ**

ΕΚΘΕΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ (συνέχεια)

ΚΙΝΔΥΝΟΣ ΡΕΥΣΤΟΤΗΤΑΣ

Ο κίνδυνος ρευστότητας είναι ο κίνδυνος που προκύπτει όταν η λήξη των στοιχείων ενεργητικού και υποχρεώσεων δεν συμπίπτουν. Όταν οι λήξεις δεν συμπίπτουν, η αποδοτικότητα μπορεί να αυξηθεί αλλά ταυτόχρονα μπορεί να αυξηθεί ο κίνδυνος ζημιών. Το Ταμείο εφαρμόζει διαδικασίες με σκοπό την ελαχιστοποίηση τέτοιων ζημιών όπως τη διατήρηση ικανοποιητικών ποσών ρευστών διαθεσίμων.

ΜΕΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ

Η Διαχειριστική Επιτροπή, μετά την μεταφορά όλων των μελών του Ταμείου σε άλλο Εργοδότη και την υποβολή της Χρηματοδοτούσας Επιχείρησης σε καθεστώς εξυγίανσης, προχώρησε σε όλες τις αναγκαίες ενέργειες για την Αυτοδίκαιη Διάλυση του Ταμείου με ανάλογο αίτημα στον Έφορο. Στις 27 Σεπτεμβρίου 2013 ο Έφορος έδωσε τη γραπτή συγκατάθεσή του στη Διαχειριστική Επιτροπή να προχωρήσει στη διαδικασία εκκαθάρισης του Ταμείου σύμφωνα με το άρθρο 48 του Νόμου 208(I)/2012,

Ως αποτέλεσμα των ενεργειών του Ταμείου για εκκαθάριση οι οικονομικές καταστάσεις έχουν καταρτιστεί με βάση την αρχή της μη συνεχιζόμενης δραστηριότητας.

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Τα μέλη της Διαχειριστικής Επιτροπής στις 31 Δεκεμβρίου 2017 και κατά την ημερομηνία της παρούσας έκθεσης παρουσιάζονται στη σελίδα 1. Όλοι τους διετέλεσαν μέλη της Διαχειριστικής Επιτροπής καθ' όλη τη διάρκεια του έτους που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2017.

ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ ΑΝΑΦΟΡΑΣ

Οποιαδήποτε σημαντικά γεγονότα συνέβηκαν μετά την περίοδο αναφοράς, περιγράφονται στη σημείωση 15 των οικονομικών καταστάσεων.

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΕΓΚΤΕΣ

Οι ανεξάρτητοι ελεγκτές του Ταμείου, KPMG Limited, εκδήλωσαν επιθυμία να εξακολουθήσουν να προσφέρουν τις υπηρεσίες τους.

Με εντολή της Διαχειριστικής Επιτροπής,


Κώστας Σακράτους
Γραμματέας

Λευκωσία, 13 Σεπτεμβρίου 2024



KPMG Limited
Εγκεκριμένοι Λογιστές
Εσπερίδων 14, 1087 Λευκωσία, Κύπρος
Τ.Θ. 21121, 1502 Λευκωσία, Κύπρος
Τ: +357 22 209000, Φ: +357 22 678200

4

ΕΚΘΕΣΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΩΝ ΕΛΕΓΚΤΩΝ

ΠΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΩΣ ΠΙΣΤΩΤΕΣ

ΤΑΜΕΙΟ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΗΣ CYPRUS POPULAR BANK PUBLIC CO LTD ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΞΗΡΤΗΜΕΝΩΝ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ

Έκθεση επί του ελέγχου των οικονομικών καταστάσεων

Γνώμη

Έχουμε ελέγξει τις συνημμένες οικονομικές καταστάσεις του Ταμείου Προνοίας του Προσωπικού της Cyprus Popular Bank Public Co Limited (το 'Ταμείο'), οι οποίες παρουσιάζονται στις σελίδες 9 μέχρι 31 και αποτελούνται από την κατάσταση καθαρού ενεργητικού διαθέσιμου για ωφελήματα στις 31 Δεκεμβρίου 2017 και την κατάσταση αλλαγών στο καθαρό ενεργητικό διαθέσιμο για ωφελήματα για το έτος που έληξε την ημερομηνία αυτή, καθώς και σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων συμπεριλαμβανομένου περίληψης σημαντικών λογιστικών αρχών.

Κατά τη γνώμη μας, οι συνημμένες οικονομικές καταστάσεις δίνουν αληθινή και δίκαιη εικόνα του ποσού και της διάταξης των στοιχείων ενεργητικού και υποχρεώσεων του Ταμείου στις 31 Δεκεμβρίου 2017 και των χρηματοοικονομικών συναλλαγών του Ταμείου για το έτος που έληξε την ημερομηνία αυτή, σύμφωνα με Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά υιοθετήθηκαν από την Ευρωπαϊκή Ένωση ('ΔΠΧΑ-ΕΕ') και τις απαιτήσεις των Κανονισμών του Ταμείου και του περί της Ίδρυσης, των Δραστηριοτήτων και της Εποπτείας των Ιδρυμάτων Επαγγελματικών Συνταξιοδοτικών Παροχών Νόμου του 2020.

Λεμεσός
Τ.Θ. 50161, 3601
Τ: +357 25 865000
Φ: +357 25 363842

Πάφος
Τ.Θ. 60288, 8101
Τ: +357 26 943050
Φ: +357 26 943062

Πόλις Χρυσοχούς
Τ.Θ. 66014, 8330
Τ: +357 26 322098
Φ: +357 26 322722

Λάρνακα
Τ.Θ. 40075, 6300
Τ: +357 24 200000
Φ: +357 24 200200

Παραλίμνη / Αγία Νάπα
Τ.Θ. 33200, 5311
Τ: +357 23 820080
Φ: +357 23 820084

Βάση γνώμης

Διενεργήσαμε τον έλεγχο μας σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου ('ΔΠΕ'). Οι ευθύνες μας, με βάση τα πρότυπα αυτά, περιγράφονται περαιτέρω στο τμήμα της έκθεσής μας *Ευθύνες των ελεγκτών για τον έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων*'. Είμαστε ανεξάρτητοι από το Ταμείο, σύμφωνα με τον Διεθνή Κώδικα Δεοντολογίας Λογιστών (συμπεριλαμβανομένων των Διεθνών Προτύπων Ανεξαρτησίας) που εκδίδεται από το Διεθνές Συμβούλιο Προτύπων Δεοντολογίας για Επαγγελματίες Λογιστές ('Κώδικας ΔΣΠΔΕΛ'), και τις απαιτήσεις δεοντολογίας που σχετίζονται με τον έλεγχο οικονομικών καταστάσεων στην Κύπρο και έχουμε συμμορφωθεί με τις άλλες ευθύνες δεοντολογίας που απορρέουν από τις απαιτήσεις αυτές και τον Κώδικα ΔΣΠΔΕΛ. Πιστεύουμε, ότι τα ελεγκτικά τεκμήρια που έχουμε αποκτήσει είναι επαρκή και κατάλληλα για να αποτελέσουν βάση για την ελεγκτική μας γνώμη.

Ουσιώδης αβεβαιότητα που σχετίζεται με τη συνέχιση δραστηριότητας

Επισύρουμε την προσοχή στη σημείωση 14 των οικονομικών καταστάσεων όπου γνωστοποιείται ότι το Ταμείο έχει προβεί σε ενέργειες για Αυτοδίκαιη Διάλυση του με ημερομηνία ισχύος 31 Αυγούστου 2013. Επομένως, οι οικονομικές καταστάσεις καταρτίστηκαν με βάση την αρχή της μη συνεχιζόμενης δραστηριότητας. Η γνώμη μας δεν έχει διαφοροποιηθεί σε σχέση με αυτό το θέμα.

Άλλες πληροφορίες

Η Διαχειριστική Επιτροπή του Ταμείου ("η Διαχειριστική Επιτροπή") είναι υπεύθυνη για τις άλλες πληροφορίες. Οι άλλες πληροφορίες αποτελούνται από την Έκθεση Διαχειριστικής Επιτροπής, αλλά δεν περιλαμβάνουν τις οικονομικές καταστάσεις και την έκθεση ελεγκτών επί αυτών.

Η γνώμη μας επί των οικονομικών καταστάσεων δεν καλύπτει τις άλλες πληροφορίες και δεν εκφέρουμε οποιοδήποτε συμπέρασμα διασφάλισης επί αυτών.

Σχετικά με τον έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων, η ευθύνη μας είναι να διαβάσουμε τις άλλες πληροφορίες, έτσι ώστε να αξιολογήσουμε, κατά πόσο είναι ουσιωδώς ασυνεπείς με τις οικονομικές καταστάσεις ή με τη γνώση που έχουμε αποκτήσει κατά τη διάρκεια του ελέγχου, ή διαφαίνεται να είναι ουσιωδώς εσφαλμένες. Εάν, με βάση τις διαδικασίες που έχουμε πραγματοποιήσει σχετικά με τις άλλες πληροφορίες, συμπεράνουμε ότι υπάρχει ουσιώδες σφάλμα σε αυτές τις άλλες πληροφορίες, είμαστε υποχρεωμένοι να αναφέρουμε το γεγονός αυτό.

Δεν έχουμε να αναφέρουμε τίποτα επί αυτού.

Ευθύνες της Διαχειριστικής Επιτροπής για τις οικονομικές καταστάσεις

Η Διαχειριστική Επιτροπή του Ταμείου είναι υπεύθυνη για την κατάρτιση οικονομικών καταστάσεων που δίνουν αληθινή και δίκαιη εικόνα σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ-ΕΕ και τις απαιτήσεις των Κανονισμών του Ταμείου και του περί της Ίδρυσης, των Δραστηριοτήτων και της Εποπτείας των Ιδρυμάτων Επαγγελματικών Συνταξιοδοτικών Παροχών Νόμου του 2020, και για εκείνες τις δικλίδες εσωτερικού ελέγχου που η Διαχειριστική Επιτροπή καθορίζει ως απαραίτητες, ώστε να καθίσταται δυνατή η κατάρτιση οικονομικών καταστάσεων απαλλαγμένων από ουσιώδες σφάλμα, οφειλόμενου είτε σε απάτη είτε σε λάθος.

Κατά την κατάρτιση των οικονομικών καταστάσεων, η Διαχειριστική Επιτροπή είναι υπεύθυνη για την αξιολόγηση της ικανότητας του Ταμείου να συνεχίσει τη δραστηριότητά του, γνωστοποιώντας, όπου αυτό κρίνεται απαραίτητο, θέματα που σχετίζονται με τη συνεχιζόμενη δραστηριότητα και τη χρήση της λογιστικής βάσης συνεχιζόμενης δραστηριότητας οι οικονομικές καταστάσεις δεν έχουν καταρτιστεί με βάση τη συνεχιζόμενη δραστηριότητα αφού το ταμείο είναι σε εκκαθάριση.

Η Διαχειριστική Επιτροπή είναι υπεύθυνη για την επίβλεψη της διαδικασίας χρηματοοικονομικής αναφοράς του Ταμείου.

Ευθύνες των ελεγκτών για τον έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων

Οι στόχοι μας είναι να αποκτήσουμε λελογισμένη διασφάλιση κατά πόσον οι οικονομικές καταστάσεις, στο σύνολό τους, είναι απαλλαγμένες από ουσιώδες σφάλμα, που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος και να εκδώσουμε έκθεση ελεγκτών που περιλαμβάνει τη γνώμη μας. Λελογισμένη διασφάλιση συνιστά διασφάλιση υψηλού βαθμού, αλλά δεν είναι εγγύηση, ότι ο έλεγχος που διενεργείται σύμφωνα με τα ΔΠΕ, θα εντοπίζει πάντα ένα ουσιώδες σφάλμα όταν αυτό υπάρχει. Σφάλματα δύναται να προκύψουν από απάτη ή από λάθος και θεωρούνται ουσιώδη όταν, μεμονωμένα ή αθροιστικά, θα μπορούσε εύλογα να αναμένεται ότι θα επηρέαζαν τις οικονομικές αποφάσεις των χρηστών, που λαμβάνονται με βάση αυτές τις οικονομικές καταστάσεις.

Στο πλαίσιο ενός ελέγχου σύμφωνα με τα ΔΠΕ, ασκούμε επαγγελματική κρίση και διατηρούμε επαγγελματικό σκεπτικισμό καθ' όλη τη διάρκεια του ελέγχου. Επίσης:

- Αναγνωρίζουμε και αξιολογούμε τους κινδύνους ουσιωδών σφαλμάτων στις οικονομικές καταστάσεις, που οφείλονται είτε σε απάτη είτε σε λάθος, σχεδιάζοντας και εφαρμόζοντας ελεγκτικές διαδικασίες που ανταποκρίνονται στους κινδύνους αυτούς και αποκτούμε ελεγκτικά τεκμήρια που είναι επαρκή και κατάλληλα για να αποτελέσουν βάση για τη γνώμη μας. Ο κίνδυνος μη εντοπισμού ενός ουσιώδους σφάλματος που οφείλεται σε απάτη είναι μεγαλύτερος από αυτόν που οφείλεται σε λάθος, καθώς η απάτη μπορεί να εμπεριέχει συμπαιγνία, πλαστογραφία, εσκεμμένες παραλείψεις, ψευδείς διαβεβαιώσεις ή παράκαμψη των δικλίδων εσωτερικού ελέγχου.
- Κατανοούμε τις σχετικές με τον έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων δικλίδες εσωτερικού ελέγχου, προκειμένου να σχεδιάσουμε ελεγκτικές διαδικασίες κατάλληλες για τις περιστάσεις, αλλά όχι με σκοπό τη διατύπωση γνώμης επί της αποτελεσματικότητας των δικλίδων εσωτερικού ελέγχου του Ταμείου.
- Αξιολογούμε την καταλληλότητα των λογιστικών αρχών και μεθόδων που χρησιμοποιήθηκαν και το εύλογο των λογιστικών εκτιμήσεων και των σχετικών γνωστοποιήσεων που έγιναν από τη Διαχειριστική Επιτροπή.
- Συμπεραίνουμε για την καταλληλότητα της χρήσης από τη Διαχειριστική Επιτροπή της λογιστικής βάσης της συνεχιζόμενης δραστηριότητας και, με βάση τα ελεγκτικά τεκμήρια που αποκτήθηκαν, κατά πόσον υπάρχει ουσιώδης αβεβαιότητα σχετικά με γεγονότα ή συνθήκες που μπορεί να υποδηλώνουν ουσιώδη αβεβαιότητα ως προς την ικανότητα του Ταμείου να συνεχίσει τη δραστηριότητά του. Εάν συμπεράνουμε, ότι υφίσταται ουσιώδης αβεβαιότητα, είμαστε υποχρεωμένοι στην έκθεσή μας να επισύρουμε την προσοχή στις σχετικές γνωστοποιήσεις στις οικονομικές καταστάσεις, ή εάν οι σχετικές γνωστοποιήσεις είναι ανεπαρκείς, να διαφοροποιήσουμε τη γνώμη μας. Τα συμπεράσματά μας βασίζονται στα ελεγκτικά τεκμήρια που αποκτήθηκαν μέχρι την ημερομηνία της έκθεσης ελεγκτών. Ωστόσο, μελλοντικά γεγονότα ή συνθήκες ενδέχεται να έχουν ως αποτέλεσμα το Ταμείο να παύσει να λειτουργεί ως συνεχιζόμενη δραστηριότητα.
- Αξιολογούμε τη συνολική παρουσίαση, τη δομή και το περιεχόμενο των οικονομικών καταστάσεων, συμπεριλαμβανομένων των γνωστοποιήσεων, καθώς και κατά πόσο οι οικονομικές καταστάσεις απεικονίζουν τις υποκείμενες συναλλαγές και γεγονότα κατά τρόπο που να επιτυγχάνεται η αληθινή και δίκαιη εικόνα.

Μεταξύ άλλων θεμάτων, κοινοποιούμε στη Διαχειριστική Επιτροπή το σχεδιαζόμενο εύρος και το χρονοδιάγραμμα του ελέγχου καθώς και σημαντικά ευρήματα του ελέγχου, συμπεριλαμβανομένων όποιων σημαντικών ελλείψεων στις δικλίδες εσωτερικού ελέγχου που εντοπίζουμε κατά τη διάρκεια του ελέγχου μας.

Άλλο Θέμα

Αυτή η έκθεση, περιλαμβανομένης και της γνώμης, ετοιμάστηκε για τα μέλη του Ταμείου ως σώμα σύμφωνα με το Άρθρο 69 του περί Ελεγκτών Νόμου του 2017 και για κανένα άλλο σκοπό. Δίνοντας αυτή τη γνώμη δεν αποδεχόμαστε και δεν αναλαμβάνουμε ευθύνη για οποιοδήποτε άλλο σκοπό ή προς οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο στη γνώση του οποίου αυτή η έκθεση δυνατόν να περιέλθει.



Παγκράτιος Π. Βανέζης, FCA
Εγκεκριμένος Λογιστής και Εγγεγραμμένος Ελεγκτής
εκ μέρους και για λογαριασμό της

KPMG Limited
Εγκεκριμένοι Λογιστές και Εγγεγραμμένοι Ελεγκτές
Εσπερίδων 14
1087 Λευκωσία
Κύπρος

13 Σεπτεμβρίου 2024

**ΤΑΜΕΙΟ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΗΣ CYPRUS POPULAR BANK PUBLIC CO
LTD ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΞΗΡΤΗΜΕΝΩΝ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ**

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΘΑΡΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ

Στις 31 Δεκεμβρίου 2017

	Σημ.	2017 €	2016 €
Στοιχεία ενεργητικού			
Τραπεζικές καταθέσεις	10	2.040.881	1.995.544
Λοιπές απαιτήσεις	8	-	1.134.691
Χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού που αποτιμούνται σε εύλογη αξία	9	-	477.297
		<u>2.040.881</u>	<u>3.607.532</u>
Λοιπές υποχρεώσεις	11	361.525	363.055
Ποσά που οφείλονται στα μέλη ως πιστωτές	12	1.679.356	3.244.477
Σύνολο υποχρεώσεων		<u>2.040.881</u>	<u>3.607.532</u>

Στις 13 Σεπτεμβρίου 2024 η Διαχειριστική Επιτροπή του Ταμείου Προνοίας του Προσωπικού της Cyprus Popular Bank Public Co Ltd και των Εξερτημένων της Εταιρειών ενέκρινε και εξουσιοδότησε την έκδοση αυτών των οικονομικών καταστάσεων.


.....
Κώστας Σοκράτους
Γραμματέας


.....
Στέλιος Στυλιανού
Μέλος

Οι σημειώσεις στις σελίδες 11 μέχρι 32 είναι αναπόσπαστο μέρος αυτών των οικονομικών καταστάσεων.

**TAMEIO PRONOIAS TOY PROSΩΠIKOY THS CYPRUS POPULAR BANK PUBLIC CO
LTD KAI TΩN EXHRTHMENΩN THS ETAIPEIΩN**

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΛΛΑΓΩΝ ΣΤΑ ΚΑΘΑΡΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2017

Σημ.	2017 €	2016 €
Εισοδήματα		
Τραπεζικοί τόκοι	12.733	9.215
Κέρδος από πώληση χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού που αποτιμούνται σε εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων	3	4.837
Κέρδη εύλογων αξιών σε χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού που αποτιμούνται σε εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων	-	477.300
Συνεισφορά Τράπεζας Κύπρου για κάλυψη εξόδων της Διαχειριστικής Επιτροπής	-	300.000
Διαφορά Επιστροφής Φόρου	526.524	-
Συναλλαγματικό κέρδος	46	-
Έξοδα		
Ελεγκτικά δικαιώματα	5.950	5.950
Λογιστικά έξοδα	2.975	2.975
Δικηγορικά έξοδα	17.971	750
Ζημιά από δικαστικές υποθέσεις	7.395	8.451
Συναλλαγματική ζημία	96.778	10.159
Έξοδα διοίκησης	-	3.267
Διάφορα έξοδα	4.574	99
Σύνολο εξόδων	<u>135.643</u>	<u>31.651</u>
Αλλαγή στο υπόλοιπο που οφείλετε στα μέλη ως πιστωτές έτους	<u>403.663</u>	<u>759.701</u>
Αλλαγή στα καθαρά στοιχεία ενεργητικού διαθέσιμα για ωφελήματα	403.663	759.701
Μεταφορά στο υπόλοιπο που οφείλετε στα μέλη ως πιστωτές	<u>(403.663)</u>	<u>(759.701)</u>

TAMEIO PRONOIAS TOY PROSΩΠΙΚΟΥ ΤΗΣ CYPRUS POPULAR BANK PUBLIC CO LTD ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΞΗΡΤΗΜΕΝΩΝ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2017

1. Γενικά

1.1. Σύσταση

Το Ταμείο Προνοίας του Προσωπικού της Cyprus Popular Bank Public Co Limited και των Εξηρτημένων της Εταιρειών (το 'Ταμείο') εγγράφηκε στο μητρώο του Εφόρου Ταμείων Προνοίας με αριθμό εγγραφής 29 στις 5 Μαΐου 1983 σύμφωνα με τον περί Ταμείων Προνοίας Νόμο. Η εγγεγραμμένη διεύθυνση του Ταμείου είναι, Πρεβέζης 8, Μέγαρον ΕΤΥΚ Λευκωσία, Κύπρος.

Μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 1993, το Ταμείο λειτουργούσε σχέδιο προκαθορισμένων συνεισφορών σύμφωνα με το οποίο όλοι οι υπάλληλοι συνεισέφεραν το 5% του βασικού μηνιαίου μισθού τους, μείον ενός ποσοστού του ποσού αυτού όπως αυτό καθορίζεται από το άρθρο 87 του περί Αναλογικού Σχεδίου Κοινωνικών Ασφαλίσεων Νόμου. Αυτή η συνεισφορά αφαιρείτο αυτόματα από το μηνιαίο τους μισθό. Επιπρόσθετα ο εργοδότης (η "Τράπεζα") συνεισέφερε 10% επί του βασικού μηνιαίου μισθού των υπαλλήλων, μείον ενός ποσοστού του ποσού αυτού όπως αυτό καθορίζεται από το άρθρο 87 περί Αναλογικού Σχεδίου Κοινωνικών Ασφαλίσεων Νόμου. Παράλληλα με το σχέδιο του Ταμείου Προνοίας λειτουργούσε και Σχέδιο Καθορισμένων Ωφελημάτων, Σχέδιο Φιλοδωρήματος Αφυπηρέτησης στη βάση του οποίου ο Εργοδότης εγγυόταν συγκεκριμένο ωφέλημα συναρτήσει της υπηρεσίας του υπαλλήλου και του μέσου όρου των τελευταίων 36 ή 30 μισθών ανάλογα αν η υπηρεσία του υπαλλήλου ήταν πριν το 1994 ή μετά. Οι συντελεστές φιλοδωρήματος αποτελούσαν πρόνοια της Συλλογικής Σύμβασης μεταξύ ΕΤΥΚ και ΚΕΣΤ.

Την 1 Ιανουαρίου 1994, μετά από συμφωνία μεταξύ του Κυπριακού Εργοδοτικού Συνδέσμου Τραπεζών και της Ένωσης Τραπεζικών Υπαλλήλων Κύπρου, υιοθετήθηκε νέο σχέδιο προκαθορισμένων εισφορών σύμφωνα με το οποίο ο εργοδότης σταμάτησε τη συνεισφορά του στο Ταμείο. Οι υπάλληλοι είχαν πλέον την επιλογή να συνεισφέρουν εθελοντικά στο νέο σχέδιο ποσό ίσο με το 3% του μεικτού μηνιαίου μισθού τους το οποίο αφαιρείται αυτόματα από το μηνιαίο μισθό τους. Έγινε σχετική τροποποίηση του καταστατικού. Οι εθελοντικές εισφορές πιστώνονταν σε ξεχωριστό λογαριασμό και τη διαχείριση τους την είχε πενταμελής επιτροπή που εκλεγόταν από τα μέλη του ταμείου με εθελοντικές εισφορές. Στην ουσία λειτουργούσε ως δεύτερο ταμείο με την ονομασία Ταμείο Προνοίας των Υπαλλήλων του Προσωπικού της Cyprus Popular Bank Co Limited και των εξαρτημένων της Εταιρειών (Εθελοντικές Εισφορές). Γι' αυτό και τα προηγούμενα χρόνια οι οικονομικές καταστάσεις γίνονταν ξεχωριστά για τα δύο ταμεία και ενιαία για υποβολή τους στον Έφορο.

Μετά από συμφωνία μεταξύ του Κυπριακού Εργοδοτικού Συνδέσμου Τραπεζών και της Ένωσης Τραπεζικών Υπαλλήλων Κύπρου τον Ιανουάριο του 2012 έγιναν οι ακόλουθες αλλαγές:

Αποφασίστηκε και εισήχθηκε σχέδιο Ταμείου Προνοίας με κατάργηση του Σχεδίου Φιλοδωρήματος Αφυπηρέτησης και κατ' επέκταση το σχέδιο μετατράπηκε από σχέδιο καθορισμένων ωφελημάτων σε ταμείο προνοίας καθορισμένων συνεισφορών. Βάση αυτού συμφωνήθηκε ότι το ποσό που είναι υπολογισμένο στο Ταμείο Πρόβλεψης για τον κάθε υπάλληλο ξεχωριστά, από 1 Ιανουαρίου 2012 να κατατεθεί στη μερίδα του υπαλλήλου στο Ταμείο Προνοίας. Επιπλέον ξεκίνησε από 1 Ιανουαρίου 2012 συνεισφορά 14% από εργοδότη επί του μισθού των υπαλλήλων (βασικός και τιμάριθμος) και 3 -10% (με δική τους επιλογή επί του μισθού (βασικός συν τιμάριθμος), συνεισφορά εργαζομένων. Στα πλαίσια της συμφωνίας ΚΕΣΤ - ΕΤΥΚ συμφωνήθηκε επίσης ότι το νέο Ταμείο θα λειτουργεί στη βάση των κανονισμών του υφιστάμενου Ταμείου Προνοίας - Εθελοντικές Εισφορές, στους οποίους θα γίνουν οι αναγκαίες τροποποιήσεις. Επίσης, για πρακτικούς λόγους και για λόγους ευκολίας συμφωνήθηκε όπως αντί της δημιουργίας νέου ταμείου χρησιμοποιηθεί το καταστατικό που ίσχυε και να γίνουν σε αυτό όλες οι αναγκαίες τροποποιήσεις για να συνάδει με τη συμφωνία ΚΕΣΤ - ΕΤΥΚ. Η Ιδρυτική Συνέλευση του Ταμείου έγινε στις 21/3/2013 και το νέο καταστατικό (αποτέλεσμα της καθολικής τροποποίησης του υφιστάμενου καταστατικού που ίσχυε) υποβλήθηκε για έγκριση στον Έφορο Ταμείο Προνοίας ο οποίος ενέκρινε το τροποποιημένο καταστατικό στις 05/04/2013.

ΤΑΜΕΙΟ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΗΣ CYPRUS POPULAR BANK PUBLIC CO LTD ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΞΗΡΤΗΜΕΝΩΝ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2017

1. Γενικά (συνέχεια)

Αλλαγή ονομασίας Ταμείου

Στις 21 Μαρτίου 2013 το όνομα του Ταμείου άλλαξε από Ταμείο Υπαλλήλων Λαϊκής Κυπριακής Τράπεζας Δημόσια Εταιρεία Λίμιτεδ και των εξαρτημένων της Εταιρειών σε Ταμείο Προνοίας του προσωπικού της Cyprus Popular Bank Public Co Ltd και των εξαρτημένων της Εταιρειών.

1.2. Μέλη

Όλοι οι μόνιμοι υπάλληλοι της Λαϊκής Τράπεζας Δημόσια Εταιρεία Λίμιτεδ και των εξαρτημένων της εταιρειών στην Κύπρο, ήταν υποχρεωμένοι να εγγραφούν στο Ταμείο (συνεισφορές μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 1993) για τα έτη μέχρι και το 1993. Για το Ταμείο σύμφωνα με το Άρθρο 8 (εθελοντικές εισφορές από 1 Ιανουαρίου 1994) η συμμετοχή ήταν εθελοντική. Από την 1 Ιανουαρίου 2012 ισχύουν οι αλλαγές που αναφέρονται στο σημείο (α) πιο πάνω κατά συνέπεια όλοι οι υπάλληλοι ήταν υποχρεωτικά μέλη του Ταμείου Προνοίας.

Ως αποτέλεσμα των πιο πάνω, μέχρι 31 Δεκεμβρίου 2011 ορισμένα Μέλη συμμετείχαν και στα δύο Ταμεία.

Κατά τη διάλυση του ταμείου το 2013 όλα τα μέλη μετατράπηκαν σε πιστωτές εφόσον το ταμείο έπαψε να έχει μέλη.

1.3. Διαχειριστική Επιτροπή

(i) Μέχρι την 21^η Μαρτίου 2013

Μέχρι 21 Μαρτίου 2013 υπήρχαν δύο διαχειριστικές επιτροπές. Μία επιτροπή για το Ταμείο (συνεισφορές μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 1993) και άλλη επιτροπή για το Ταμείο σύμφωνα με το Άρθρο 8 (εθελοντικές εισφορές από την 1 Ιανουαρίου 1994).

Η πρώτη Διαχειριστική Επιτροπή αποτελείτο από τρία μέλη και ήταν υπεύθυνη για τη διαχείριση και την επενδυτική πολιτική του Ταμείου (συνεισφορές μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 1993). Για το σκοπό αυτό συνεδριάζει σε τακτά χρονικά διαστήματα για να αξιολογήσει τη γραμμή διαχείρισης και την επενδυτική πολιτική του Ταμείου.

Δύο μέλη της επιτροπής διορίζονταν από το Διοικητικό Συμβούλιο της Τράπεζας και το τρίτο μέλος εκλέγεται από τα μέλη του Ταμείου. Η Τράπεζα διατηρούσε το δικαίωμα αντικατάστασης οποιουδήποτε από τα δύο μέλη που διορίζονταν από αυτή και τα μέλη του Ταμείου μπορούσαν να αντικαταστήσουν με πλειοψηφία το μέλος που διορίζονταν από αυτά. Σύμφωνα με το άρθρο 6.1 του προηγούμενου καταστατικού του Ταμείου, όλες οι αποφάσεις της επιτροπής έπρεπε να ήταν ομόφωνες.

Η άλλη Διαχειριστική Επιτροπή (εθελοντικές εισφορές από 1 Ιανουαρίου 1994) αποτελείτο από 5 μέλη τα οποία ήταν υπεύθυνα για τη διαχείριση και την επενδυτική πολιτική του Ταμείου (εθελοντικές εισφορές από 1 Ιανουαρίου 1994). Όλα τα μέλη της επιτροπής εκλέγονταν από τα μέλη του Ταμείου για τριετή θητεία με τη λήξη της οποίας αποχωρούσαν και εκλέγονταν νέα επιτροπή από τα μέλη του Ταμείου.

(ii) Μετά την 21^η Μαρτίου 2013

Από την 21 Μαρτίου 2013 και με βάση το άρθρο 4 του τροποποιημένου καταστατικού του Ταμείου η Διαχειριστική Επιτροπή αποτελείται από 7 μέλη που εκλέγονται από τα μέλη του ταμείου σε Γενική Συνέλευση. Τα μέλη που εκλέγηκαν στις 31 Μαρτίου 2013 παρουσιάζονται στη σελίδα 1. Δύο μέλη έχουν παραιτηθεί το 2013 χωρίς αντικατάσταση.

Η υφιστάμενη Διαχειριστική Επιτροπή θα εξακολουθήσει να ενεργεί σαν Διαχειριστική Επιτροπή μέχρι την πλήρη εκκαθάριση του Ταμείου, με βάση τους λόγους που τέθηκε το Ταμείο σε καθεστώς εκκαθάρισης με έγκριση του Εφόρου.

ΤΑΜΕΙΟ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΗΣ CYPRUS POPULAR BANK PUBLIC CO LTD ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΞΗΡΤΗΜΕΝΩΝ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2017

1. Γενικά (συνέχεια)

1.4. Ωφελήματα Αφυπηρέτησης Πληρωτέα

α) Το Ταμείο (συνεισφορές μέχρι 31 Δεκεμβρίου 1993) – Προηγούμενο Καταστατικό

Τηρουμένων των διατάξεων του τροποποιημένου καταστατικού του Ταμείου, κάθε μέλος του Ταμείου δικαιούται να αποσύρει όλο το σε πίστη του ποσό, κατά τη συμπλήρωση της ηλικίας υποχρεωτικής αφυπηρέτησης του από την Τράπεζα ή και νωρίτερα αν παύσει για οποιονδήποτε λόγο να είναι υπάλληλος της Τράπεζας. Για το σκοπό αυτό γίνεται αποτίμηση των επενδύσεων του Ταμείου που δεν συνίστανται σε μετρητά ή καταθέσεις μετρητών, με βάση την αγοραία αξία τους ως ακολούθως:

i) Προκειμένου περί επενδύσεων σε ακίνητα, η εκτίμηση της αξίας της ακίνητης ιδιοκτησίας του Ταμείου θα γίνεται στο τέλος κάθε έτους από δύο ανεξάρτητους εγγεγραμμένους εκτιμητές. Η αξία της ιδιοκτησίας θα είναι η μέση τιμή των δυο εκτιμήσεων.

ii) Προκειμένου περί επενδύσεων σε τίτλους αξιών (μετοχές, δικαιώματα αγοράς μετοχών ή άλλες αξίες) θα λαμβάνεται υπόψη η αγοραία αξία τους κατά την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός που περιλαμβάνει την ημερομηνία αφυπηρέτησης, παραίτησης, τερματισμού της απασχόλησης ή θανάτου του μέλους, ανάλογα με την περίπτωση. Αναφορικά με αξίες που είναι εισηγμένες σε αναγνωρισμένα χρηματιστήρια, ως αγοραία αξία θα λογίζεται, η τιμή αγοράς (bid price) της σχετικής αξίας κατά το κλείσιμο της συνεδρίας του χρηματιστηρίου στο αποθετήριο του οποίου είναι εγγεγραμμένες οι εν λόγω μετοχές ή/και αξίες την προαναφερθείσα ημέρα και αν η σχετική αξία δεν διαπραγματευόταν στο χρηματιστήριο, στο αποθετήριο του οποίου είναι εγγεγραμμένες οι εν λόγω μετοχές ή/και αξίες, κατά την εν λόγω ημέρα, θα λαμβάνεται υπόψη η τιμή αγοράς της κατά την αμέσως προηγούμενη ημέρα της εν λόγω ημέρας που ετύγχανε τέτοιας διαπραγμάτευσης. Αναφορικά με αξίες που δεν είναι εισηγμένες σε χρηματιστήριο, η αγοραία αξία θα καθορίζεται ετησίως ή/και σε πιο τακτά διαστήματα, κατά την κρίση της επιτροπής, από ανεξάρτητους εμπειρογνώμονες χρησιμοποιώντας διάφορες μεθόδους αποτίμησης.

iii) Σε περίπτωση κατά την οποία η αγοραία αξία του συνόλου των επενδύσεων υπολογιζόμενη όπως αναφέρεται στην παράγραφο (ii) διαφέρει σε ποσοστό πέραν του 5% της μέσης αγοραίας αξίας, κατά τις επτά προηγούμενες ημέρες που ετύγχανε διαπραγμάτευσης, των αξιών που είναι εισηγμένες σε χρηματιστήριο, η αγοραία αξία των επενδύσεων θα υπολογίζεται με βάση τη μέση αυτή αγοραία αξία. Η μέση αγοραία αξία των αξιών που είναι εισηγμένες σε χρηματιστήριο, είναι η τιμή κλεισίματος της σχετικής αξίας, στο χρηματιστήριο στο αποθετήριο του οποίου είναι εγγεγραμμένες οι εν λόγω μετοχές ή/και αξίες, κατά τις επτά εργάσιμες ημέρες που ετύγχανε διαπραγμάτευσης η σχετική αξία πριν την ημέρα υπολογισμού με βάση την παράγραφο (ii).

β) Ταμείο σύμφωνα με το Άρθρο 8 (Εθελοντικές Εισφορές από 1 Ιανουαρίου 1994) – Προηγούμενο Καταστατικό

Τηρουμένων των διατάξεων του Καταστατικού του Ταμείου, κάθε μέλος του Ταμείου δικαιούται να αποσύρει όλο το σε πίστη του ποσό κατά τη συμπλήρωση της ηλικίας υποχρεωτικής αφυπηρέτησης του από την Τράπεζα ή και νωρίτερα αν παύσει για οποιονδήποτε λόγο να είναι υπάλληλος της Τράπεζας.

Για το σκοπό αυτό γίνεται αποτίμηση των επενδύσεων του Ταμείου που δεν συνίστανται σε μετρητά ή καταθέσεις μετρητών, με βάση την αγοραία αξία τους ως ακολούθως:

i) Προκειμένου περί επενδύσεων σε ακίνητα, η εκτίμηση της αξίας της ακίνητης ιδιοκτησίας του Ταμείου θα γίνεται στο τέλος κάθε έτους από δύο ανεξάρτητους εγγεγραμμένους εκτιμητές. Η αξία της ιδιοκτησίας θα είναι η μέση τιμή των δύο εκτιμήσεων.

**ΤΑΜΕΙΟ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΗΣ CYPRUS POPULAR BANK PUBLIC CO
LTD ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΞΗΡΤΗΜΕΝΩΝ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ**

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2017

1. Γενικά (συνέχεια)

ii) Προκειμένου περί επενδύσεων σε τίτλους αξιών (μετοχές, δικαιώματα αγοράς μετοχών ή άλλες αξίες) θα λαμβάνεται υπόψη η αγοραία αξία τους κατά την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός στο τέλος του οποίου γίνεται ο υπολογισμός των πλεονασμάτων ή ελλειμμάτων του Ταμείου. Αναφορικά με αξίες που είναι εισηγμένες σε αναγνωρισμένα χρηματιστήρια, ως αγοραία αξία θα λογίζεται η τιμή αγοράς της σχετικής αξίας κατά το κλείσιμο της συνεδρίας του χρηματιστηρίου στο αποθετήριο του οποίου είναι εγγεγραμμένες οι εν λόγω μετοχές ή/και αξίες την προαναφερθείσα ημέρα και αν η σχετική αξία δεν διαπραγματευόταν στο χρηματιστήριο, στο αποθετήριο του οποίου είναι εγγεγραμμένες οι εν λόγω μετοχές ή/και αξίες, κατά την εν λόγω ημέρα, θα λαμβάνεται υπόψη η τιμή αγοράς της κατά την αμέσως προηγούμενη ημέρα της εν λόγω ημέρας που ετύγχανε τέτοιας διαπραγμάτευσης. Αναφορικά με αξίες που δεν είναι εισηγμένες σε χρηματιστήριο, η αγοραία αξία θα καθορίζεται ετησίως ή και σε πιο τακτά χρονικά διαστήματα, κατά την κρίση της Επιτροπής, από ανεξάρτητους εμπειρογνώμονες χρησιμοποιώντας διάφορες μεθόδους αποτίμησης.

iii) Σε περίπτωση κατά την οποία η αγοραία αξία του συνόλου των επενδύσεων υπολογιζόμενη όπως αναφέρεται στην παράγραφο (ii) διαφέρει σε ποσοστό πέραν του 5% της μέσης αγοραίας αξίας, των αξιών που είναι εισηγμένες σε χρηματιστήριο, η αγοραία αξία των επενδύσεων θα υπολογίζεται με βάση τη μέση αυτήν αγοραία αξία. Η μέση αγοραία αξία των αξιών που είναι εισηγμένες σε χρηματιστήριο, είναι η μέση τιμή αγοράς της σχετικής αξίας, στο χρηματιστήριο στο αποθετήριο του οποίου είναι εγγεγραμμένες οι εν λόγω μετοχές ή/και αξίες, κατά τις επτά εργάσιμες ημέρες που ετύγχανε διαπραγμάτευσης η σχετική αξία πριν την ημέρα υπολογισμού με βάση την παράγραφο (ii).

γ) Ταμείο – Νέο Καταστατικό από 05/04/2013

- I. Τηρουμένων των διατάξεων του Καταστατικού αυτού, κάθε Μέλος του Ταμείου δικαιούται να αποσύρει όλο το σε πίστη του ποσό, κατά τη συμπλήρωση της ηλικίας υποχρεωτικής αφυπηρέτησης του από την Τράπεζα ή και νωρίτερα αν παύσει για οποιονδήποτε λόγο να είναι υπάλληλος της Τράπεζας.
- II. Το όριο αφυπηρέτησης από την Τράπεζα είναι το συμφωνηθέν στην εκάστοτε συλλογική σύμβαση μεταξύ ΕΤΥΚ - Τράπεζας.
- III. Αν ένα Μέλος του Ταμείου πεθάνει, καταβάλλεται στους νόμιμους κληρονόμους του όλο το σε πίστη του ποσό, το οποίο υπολογίζεται όπως αναφέρεται στη παράγραφο 3 του παρόντος άρθρου.
- IV. Ο υπολογισμός οποιουδήποτε ωφελήματος που καταβάλλεται σύμφωνα με το άρθρο αυτό θα γίνεται με βάση το υπόλοιπο πιστωμένο σε πίστη του κάθε Μέλους ως ακολούθως:
- V. (α) Μέλος που αποχωρεί μέχρι και την 15^{ην} (συμπεριλαμβανομένης) ημέρα του μήνα θα λαμβάνει τα ωφελήματα τα οποία έχουν συσσωρευτεί μέχρι και την τελευταία μέρα του προηγούμενου μήνα του μήνα τερματισμού ή λήξης της υπαλληλικής σχέσης Μέλους και Τράπεζας ή αφυπηρέτησης του Μέλους ή θανάτου του Μέλους.
- VI. (β) Μέλος που αποχωρεί από την 16^{ην} ημέρα του μήνα θα λαμβάνει τα ωφελήματα τα οποία έχουν συσσωρευτεί μέχρι και την τελευταία μέρα του μήνα τερματισμού ή λήξης της υπαλληλικής σχέσης Μέλους και Τράπεζας ή αφυπηρέτησης του Μέλους ή θανάτου του Μέλους.
- VII. Νοείται ότι ανεξαρτήτως των παραγραφών (α) και (β) πιο πάνω σε περίπτωση αποχώρησης Μέλους το οποίο έχει επιλέξει την επενδυτική πολιτική της τοκοφόρου κατάθεσης, θα λαμβάνει τα ωφελήματα τα οποία έχουν συσσωρευτεί μέχρι και την ημερομηνία τερματισμού ή λήξης της υπαλληλικής σχέσης Μέλους και Τράπεζας ή αφυπηρέτησης του Μέλους ή θανάτου του Μέλους.
- VIII. Νοείται περαιτέρω ότι οι εισφορές Μέλους και Τράπεζας θα καταβάλλονται στο Μέλος μέχρι την ημερομηνία τερματισμού της επαγγελματικής σχέσης.

**ΤΑΜΕΙΟ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΗΣ CYPRUS POPULAR BANK PUBLIC CO
LTD ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΞΗΡΤΗΜΕΝΩΝ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ**

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2017

1. Γενικά (συνέχεια)

1.5. Ωφελήματα αφυπηρέτησης πληρωτέα

1.5. Κατανομή πλεονάσματος

Κατόπιν αποφάσεως για Αυτοδίκαιη Διάλυση του Ταμείου το πλεόνασμα/(έλλειμα) της κατάστασης αλλαγών στο καθαρό ενεργητικό μεταφέρεται στο υπόλοιπο που οφείλεται στα μέλη ως πιστωτές και κατά την εκκαθάριση του Ταμείου διανέμεται στα μέλη κατά αναλογία των υπολοίπων τους κατά την ημερομηνία εκκαθάρισης του Ταμείου.

1.6. Φορολογία

Το Ταμείο δεν υπόκειται σε φορολογία σύμφωνα με τον περί Φορολογίας του Εισοδήματος Νόμο. Εισοδήματα από τόκους, μερίσματα και ενοίκια υπόκεινται σε έκτακτη εισφορά για την άμυνα.

1.7. Επενδυτική πολιτική Ταμείου

Η Διαχειριστική Επιτροπή του Ταμείου υιοθετούσε επενδυτική πολιτική σύμφωνα με τις αρχές και γενικές οδηγίες που εκδίδονται από τον Υπουργό Οικονομικών. Στο πλαίσιο αυτό προεβάζει σε επενδύσεις σταθερών αποδόσεων όπως καταθέσεις σε τράπεζες ή συναφών αξιών (π.χ. χρεόγραφα, κρατικά ομόλογα κλπ), σε επενδύσεις εισηγμένων εταιρειών σε αναγνωρισμένα χρηματιστήρια, καθώς και σε επενδύσεις μακροπρόθεσμων κεφαλαιουχικών αποδόσεων (κυρίως γη και κτίρια). Στην παρούσα μορφή το Ταμείο είχε εγκριθεί τον Απρίλιο του 2013 και ως εκ τούτου δεν είχε τη δυνατότητα εφαρμογής και διενέργειας επενδύσεων. Μετά την Αυτοδίκαιη Διάλυση του Ταμείου δεν διενεργούνται επενδύσεις παρά μόνο εκποίησης τους και διανομή στα μέλη ως πιστωτές.

**ΤΑΜΕΙΟ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΗΣ CYPRUS POPULAR BANK PUBLIC CO
LTD ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΞΗΡΤΗΜΕΝΩΝ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ**

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2017

2. Λογιστική βάση

2.1 Δήλωση συμμόρφωσης

Οι οικονομικές καταστάσεις ετοιμάστηκαν σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ), όπως αυτά υιοθετήθηκαν από την Ευρωπαϊκή Ένωση (ΕΕ). Επιπρόσθετα, οι οικονομικές καταστάσεις συνάδουν με τις πρόνοιες του καταστατικού του Ταμείου και του Νόμου 208(Ι)/2012.

2.2 Βάση επιμέτρησης

Οι οικονομικές καταστάσεις έχουν ετοιμαστεί με βάση την αρχή του ιστορικού κόστους, εκτός από την περίπτωση των επενδύσεων που επιμετρούνται στην εύλογη αξία τους.

2.3 Λειτουργία ως δρώσα οικονομική μονάδα

Το Ταμείο προχώρησε με όλες τις αναγκαίες ενέργειες για την Αυτοδίκαιη Διάλυση του Ταμείου την οποία ο Έφορος στις 27 Σεπτεμβρίου 2013 με ημερομηνία ισχύος 31 Αυγούστου 2013 έδωσε τη γραπτή συγκατάθεση του στη Διαχειριστική Επιτροπή για να προχωρήσει στη διαδικασία εκκαθάρισης του σύμφωνα με το άρθρο 48 του Νόμου 208(1) /2012.

Ως αποτέλεσμα των ενεργειών του Ταμείου για εκκαθάριση οι οικονομικές καταστάσεις έχουν καταρτιστεί με βάση την αρχή της μη συνεχιζόμενης δραστηριότητας.

3. Νόμισμα λειτουργίας και παρουσίασης

Οι οικονομικές καταστάσεις παρουσιάζονται σε Ευρώ (€), το οποίο είναι το νόμισμα λειτουργίας του Ταμείου.

4. Υιοθέτηση νέων και αναθεωρημένων προτύπων και διερμηνειών όπως υιοθετήθηκαν από την Ευρωπαϊκή Ένωση (ΕΕ)

Κατά το τρέχον έτος, το Ταμείο υιοθέτησε όλες τις αλλαγές στα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ) τα οποία σχετίζονται με τις εργασίες του και είναι εφαρμόσιμα για λογιστικές περιόδους που αρχίζουν την 1 Ιανουαρίου 2017. Η υιοθέτηση αυτή δεν είχε επιφέρει σημαντικές αλλαγές στις οικονομικές καταστάσεις του Ταμείου.

Κατά την ημερομηνία έγκρισης αυτών των οικονομικών καταστάσεων είχαν εκδοθεί από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων Πρότυπα, Αναθεωρημένα Πρότυπα και Διερμηνείες που δεν είχαν τεθεί ακόμη σε εφαρμογή. Μερικά από αυτά υιοθετήθηκαν από την Ευρωπαϊκή Ένωση και άλλα ακόμη. Η Διαχειριστική Επιτροπή αναμένει ότι η υιοθέτηση αυτών των προτύπων χρηματοοικονομικής αναφοράς σε μελλοντικές περιόδους δεν θα έχει σημαντική επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του Ταμείου.

**ΤΑΜΕΙΟ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΗΣ CYPRUS POPULAR BANK PUBLIC CO
LTD ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΞΗΡΤΗΜΕΝΩΝ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ**

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2017

5. Χρήση λογιστικών εκτιμήσεων και κρίσεων

Η ετοιμασία των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς απαιτεί από τη Διαχειριστική Επιτροπή, την άσκηση κρίσης, τη διατύπωση εκτιμήσεων και παραδοχών του Ταμείου οι οποίες επηρεάζουν την εφαρμογή των λογιστικών αρχών και των υπό αναφορά ποσών στοιχείων ενεργητικού και υποχρεώσεων, εσόδων και εξόδων. Οι εκτιμήσεις και οι υποστηρίζουσες παραδοχές βασίζονται στην ιστορική εμπειρία και σε διάφορους άλλους παράγοντες οι οποίοι πιστεύεται ότι είναι λογικοί υπό τις περιστάσεις. Τα πραγματικά αποτελέσματα μπορεί να διαφέρουν από αυτές τις εκτιμήσεις.

Οι εκτιμήσεις και υποστηρίζουσες παραδοχές επανεξετάζονται σε συνεχή βάση. Αναθεωρήσεις σε εκτιμήσεις αναγνωρίζονται μελλοντικά, δηλαδή στην περίοδο κατά την οποία η εκτίμηση αναθεωρείται αν η αναθεώρηση επηρεάζει μόνο αυτή την περίοδο ή την περίοδο της αναθεώρησης και μελλοντικές περιόδους αν η αναθεώρηση επηρεάζει τόσο την τρέχουσα όσο και μελλοντικές περιόδους.

5.1 Υπολογισμός εύλογης αξίας

Μερικές από τις λογιστικές αρχές και γνωστοποιήσεις του Ταμείου απαιτούν τον υπολογισμό της εύλογης αξίας για χρηματοοικονομικά και μη χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού και υποχρεώσεις.

Για τον υπολογισμό της εύλογης αξίας στοιχείων ενεργητικού και υποχρεώσεων το Ταμείο χρησιμοποιεί, όσο το δυνατόν περισσότερο, παρατηρήσιμα δεδομένα της αγοράς.

Οι εύλογες αξίες κατηγοριοποιούνται σε διαφορετικά επίπεδα στην ιεραρχία εύλογων αξιών ανάλογα με τα δεδομένα που χρησιμοποιούνται στις μεθόδους αποτίμησης, ως ακολούθως:

- Επίπεδο 1 - τιμές χρηματιστηρίου (χωρίς διόρθωση) σε ενεργές αγορές για όμοια στοιχεία ενεργητικού ή υποχρεώσεις.
- Επίπεδο 2 - πληροφορίες πέραν των τιμών χρηματιστηρίου που περιλαμβάνονται στο επίπεδο 1 και που αφορούν τα στοιχεία ενεργητικού ή υποχρεώσεις, είτε άμεσα (δηλαδή τιμές) είτε έμμεσα (δηλαδή που πηγάζουν από τις τιμές).
- Επίπεδο 3 - πληροφορίες για το στοιχείο ενεργητικού ή υποχρέωση που δεν βασίζονται σε δημοσιευμένα δεδομένα της αγοράς.

**ΤΑΜΕΙΟ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΗΣ CYPRUS POPULAR BANK PUBLIC CO
LTD ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΞΗΡΤΗΜΕΝΩΝ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ**

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2017

5. Χρήση λογιστικών εκτιμήσεων και κρίσεων (συνέχεια)

Εάν οι πληροφορίες που χρησιμοποιούνται για τον υπολογισμό της εύλογης αξίας στοιχείων ενεργητικού και υποχρεώσεων εμπίπτουν σε διαφορετικά επίπεδα στην ιεραρχία εύλογων αξιών, τότε η συνολική εύλογη αξία κατηγοριοποιείται στο ίδιο επίπεδο στην ιεραρχία εύλογων αξιών με το χαμηλότερο επίπεδο των πληροφοριών οι οποίες είναι σημαντικές στο συνολικό υπολογισμό.

Το Ταμείο αναγνωρίζει τις μεταφορές μεταξύ διάφορων επιπέδων της ιεραρχίας εύλογης αξίας στο τέλος της περιόδου αναφοράς όπου παρουσιάστηκε η αλλαγή.

6. Σημαντικές λογιστικές αρχές

Οι ακόλουθες λογιστικές αρχές εφαρμόστηκαν με συνέπεια κατά τα υπό αναφορά έτη για τα αποτελέσματα χρήσης.

6.1 Αναγνώριση εισοδημάτων

• **Εισόδημα από επενδύσεις σε χρηματιστηριακές αξίες**

Μερίσματα από επενδύσεις σε χρηματιστηριακές αξίες αναγνωρίζονται όταν αποδειχθεί το δικαίωμα του Ταμείου να εισπράξει. Φόροι που έχουν παρακρατηθεί μεταφέρονται στα αποτελέσματα. Οι τόκοι εισπρακτέοι από επενδύσεις σε χρηματιστηριακές αξίες αναγνωρίζονται με βάση την αρχή των δεδουλευμένων εσόδων.

• **Πιστωτικοί τόκοι**

Πιστωτικοί τόκοι αναγνωρίζονται κατ' αναλογία χρόνου χρησιμοποιώντας τη μέθοδο του πραγματικού επιτοκίου.

6.2 Χρηματοοικονομικά μέσα

6.2.1 Αναγνώριση και αρχική επιμέτρηση

Τα χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού και οι χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις αναγνωρίζονται από τη στιγμή που το Ταμείο καθίσταται ένα μέρος των συμβαλλομένων του χρηματοοικονομικού μέσου.

6.2.2 Κατάταξη και μεταγενέστερη επιμέτρηση

Το Ταμείο μεταγενέστερα επιμετρά τα χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού ως ακολούθως:

(i) Επενδύσεις

Το Ταμείο ταξινομεί τις επενδύσεις του σε μετοχές και ομόλογα στις ακόλουθες κατηγορίες: χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού που αποτιμώνται σε εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων, δάνεια και εισπρακτέα, επενδύσεις που κατέχονται μέχρι τη λήξη. Η ταξινόμηση των επενδύσεων εξαρτάται από το σκοπό για τον οποίο αποκτήθηκαν οι επενδύσεις. Η Διαχειριστική Επιτροπή αποφασίζει την κατάλληλη ταξινόμηση των επενδύσεων κατά την αρχική αναγνώριση.

TAMEIO PRONOIAS TOY PROSΩΠΙΚΟΥ ΤΗΣ CYPRUS POPULAR BANK PUBLIC CO LTD ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΞΗΡΤΗΜΕΝΩΝ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2017

6. Σημαντικές λογιστικές αρχές (συνέχεια)

6.2 Χρηματοοικονομικά μέσα (συνέχεια)

(i) Επενδύσεις (συνέχεια)

• Χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού διαθέσιμα προς πώληση

Επενδύσεις που αποκτούνται για απεριόριστο χρονικό διάστημα, οι οποίες μπορεί να πωληθούν λόγω ανάγκης ρευστότητας ή αλλαγών στα επιτόκια ταξινομούνται ως χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού διαθέσιμα προς πώληση και περιλαμβάνονται στα μη κυκλοφορούντα στοιχεία ενεργητικού εκτός αν η Διαχειριστική Επιτροπή έχει τη δεδηλωμένη πρόθεση να κρατήσει τις επενδύσεις αυτές για λιγότερο από δώδεκα μήνες από την ημερομηνία αναφοράς ή εκτός αν θα χρειαστεί να πωληθούν για αύξηση του λειτουργικού κεφαλαίου που σε τέτοια περίπτωση περιλαμβάνονται στα κυκλοφορούντα στοιχεία ενεργητικού.

Αναγνώριση και Επιμέτρηση:

Αγορές και πωλήσεις επενδύσεων με βάση συμβόλαιο κανονικής παράδοσης αναγνωρίζονται κατά την ημερομηνία που διεξάγεται η συναλλαγή, που είναι η ημερομηνία κατά την οποία το Ταμείο δεσμεύεται να αγοράσει ή να πωλήσει το στοιχείο ενεργητικού. Οι επενδύσεις αναγνωρίζονται αρχικά σε εύλογη αξία, πλέον το κόστος άμεσα αποδιδόμενο στη συναλλαγή για όλα τα χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού που δεν παρουσιάζονται σε εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων. Για τα χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού που αποτιμώνται σε εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων τα άμεσα έξοδα της συναλλαγής αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα όταν πραγματοποιούνται.

Πραγματοποιηθέντα και μη πραγματοποιηθέντα κέρδη και ζημιές που προέρχονται από αλλαγές στην εύλογη αξία των χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού που αποτιμώνται σε εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων περιλαμβάνονται στα αποτελέσματα. Μη πραγματοποιηθέντα κέρδη ή ζημιές που προκύπτουν από αλλαγές στην εύλογη αξία των χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού διαθέσιμων προς πώληση αναγνωρίζονται στα λοιπά συνολικά έσοδα και στη συνέχεια στα ίδια κεφάλαια. Όταν χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού διαθέσιμα προς πώληση πωληθούν ή υποστούν απομείωση στην αξία, οι συσσωρευμένες αναπροσαρμογές στην εύλογη αξία στα ίδια κεφάλαια αναταξινομούνται στα αποτελέσματα.

Η εύλογη αξία των επενδύσεων που διαπραγματεύονται σε μια ενεργή αγορά βασίζεται στη χρηματιστηριακή τιμή πλειοδότησης. Εάν η αγορά για ένα χρηματοοικονομικό στοιχείο ενεργητικού δεν είναι ενεργή όπως επίσης και για μη εισηγμένες μετοχές, το Ταμείο προσδιορίζει την εύλογη αξία χρησιμοποιώντας μεθόδους αποτίμησης. Οι μέθοδοι αποτίμησης περιλαμβάνουν τη χρήση πρόσφατων συναλλαγών που έγιναν σε καθαρά εμπορική βάση, αναφορά σε παρόμοιους τίτλους και μεθόδους προεξοφλημένων ταμειακών ροών κάνοντας μέγιστη χρήση δεδομένων της αγοράς και ελάχιστη χρήση εσωτερικών δεδομένων του Ταμείου. Για μετοχές όπου η εύλογη αξία δεν μπορεί να υπολογιστεί με αξιοπιστία, αναγνωρίζονται σε κόστος μείον οποιαδήποτε απομείωση στην αξία.

(ii) Μετρητά και αντίστοιχα μετρητών

Για σκοπούς της κατάστασης ταμειακών ροών, τα μετρητά και αντίστοιχα μετρητών αποτελούνται από μετρητά στην τράπεζα.

ΤΑΜΕΙΟ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΗΣ CYPRUS POPULAR BANK PUBLIC CO LTD ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΞΗΡΤΗΜΕΝΩΝ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2017

6. Σημαντικές λογιστικές αρχές (συνέχεια)

6.2 Χρηματοοικονομικά μέσα (συνέχεια)

6.2.2.1 Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις - Κατάταξη, μεταγενέστερη επιμέτρηση και κέρδη και ζημιές

Οι χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις κατατάσσονται ως επιμετρούμενες σε αποσβεσμένο κόστος ή σε εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων. Μια χρηματοοικονομική υποχρέωση κατατάσσεται στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων εάν έχει καταταχτεί ως κατεχόμενη προς διαπραγμάτευση, είναι παράγωγο ή προσδιορίζεται ως τέτοια κατά την αρχική αναγνώριση. Οι χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων επιμετρούνται στην εύλογη αξία τους και τα καθαρά κέρδη και ζημιές, συμπεριλαμβανομένων τυχόν τόκων πληρωτέων, αναγνωρίζονται στο λογαριασμό αποτελεσμάτων. Οι λοιπές χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις μεταγενέστερα επιμετρούνται στο αποσβεσμένο κόστος χρησιμοποιώντας τη μέθοδο του πραγματικού επιτοκίου. Οι δαπάνες από τόκους και τα κέρδη και οι ζημιές από συναλλαγματικές διαφορές αναγνωρίζονται στο λογαριασμό αποτελεσμάτων. Οποιοδήποτε κέρδος ή ζημία από τη διαγραφή αναγνωρίζεται επίσης στο λογαριασμό αποτελεσμάτων.

Οι χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις του Ταμείου επιμετρούνται ως ακολούθως:

6.3 Παύση αναγνώρισης

Χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού

Το Ταμείο παύει να αναγνωρίζει ένα χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο όταν:

- εκπνεύσουν τα συμβατικά δικαιώματα επί των ταμειακών ροών του στοιχείου ενεργητικού ή
- διατηρούνται τα συμβατικά δικαιώματα επί των ταμειακών ροών του χρηματοοικονομικού στοιχείου, αλλά αναλαμβάνεται συμβατική υποχρέωση για την καταβολή των ταμειακών ροών σε τρίτο μέρος ή
- μεταβιβάσει τα συμβατικά δικαιώματα επί των ταμειακών ροών σε μια συναλλαγή στην οποία ουσιαστικά όλοι οι κίνδυνοι και τα οφέλη από την κυριότητα του χρηματοοικονομικού στοιχείου ενεργητικού μεταβιβάζονται ή στην οποία το Ταμείο δεν μεταβιβάζει ούτε διατηρεί ουσιαστικά όλους τους κινδύνους και τα οφέλη από την κυριότητα και δεν διατηρεί τον έλεγχο του χρηματοοικονομικού στοιχείου ενεργητικού.

Οποιαδήποτε συμμετοχή σε διαγραμμένα χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού που δημιουργήθηκε ή διατηρήθηκε από το Ταμείο αναγνωρίζεται ως ξεχωριστό στοιχείο ενεργητικού ή υποχρέωση.

Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις

Το Ταμείο παύει να αναγνωρίζει μια χρηματοοικονομική υποχρέωση όταν εξοφλείται, ακυρώνεται ή εκπνέει.

Το Ταμείο επίσης παύει να αναγνωρίζει μια χρηματοοικονομική υποχρέωση όταν οι όροι τροποποιούνται και οι ταμειακές ροές της τροποποιημένης υποχρέωσης είναι ουσιαστικά διαφορετικές, οπότε μια νέα χρηματοοικονομική υποχρέωση με βάση τους τροποποιημένους όρους αναγνωρίζεται σε δίκαιη αξία.

Κατά την παύση αναγνώρισης μιας χρηματοοικονομικής υποχρέωσης, η διαφορά μεταξύ της αναγραφόμενης αξίας που έχει αποσβεστεί και του καταβληθέντος τιμήματος (συμπεριλαμβανομένων χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού εκτός μετρητών ή αναληφθεισών υποχρεώσεων) αναγνωρίζεται στο λογαριασμό αποτελεσμάτων.

**ΤΑΜΕΙΟ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΗΣ CYPRUS POPULAR BANK PUBLIC CO
LTD ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΞΗΡΤΗΜΕΝΩΝ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ**

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2017

6. Σημαντικές λογιστικές αρχές (συνέχεια)

6.4 Συμψηφισμός χρηματοοικονομικών μέσων

Ένα χρηματοοικονομικό στοιχείο ενεργητικού και μια χρηματοοικονομική υποχρέωση συμψηφίζονται και το καθαρό ποσό παρουσιάζεται στην κατάσταση καθαρών στοιχείων ενεργητικού, όταν, και μόνο όταν, το Ταμείο έχει νομικό δικαίωμα συμψηφισμού των ποσών και υπάρχει η πρόθεση είτε διακανονισμού του καθαρού υπολοίπου, είτε είσπραξης του ποσού της απαίτησης με ταυτόχρονη εξόφληση της υποχρέωσης.

6.5 Συγκριτικά ποσά

Όπου χρειάζεται τα συγκριτικά ποσά αναπροσαρμόζονται για να συνάδουν με τις αλλαγές στην παρουσίαση του τρέχοντος έτους.

7. Χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού διαθέσιμα προς πώληση

	2017 €	2016 €
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου	-	460.330
Πωλήσεις	-	(460.330)
Υπόλοιπο στις 31 Δεκεμβρίου	-	-

8. Λοιπές απαιτήσεις

	2017 €	2016 €
Λοιπές απαιτήσεις	-	1.134.691
	-	1.134.691

Ο επιστρεπτέος φόρος αφορά αμυντική εισφορά που αποκόπηκε από εισπρακτέα μερίσματα από το Ταμείο και αναλύεται ως ακολούθως:

	€
2000	404.664
2001	623.071
2002	105.283
2003	19
2004	21
2006	1.633
	1.134.691

Ο επιστρεπτέος φόρος έχει εισπραχθεί κατά τη διάρκεια του 2017.

Η έκθεση του Ταμείου σε πιστωτικό κίνδυνο και ζημιές απομείωσης αναφορικά με εισπρακτέα ποσά γνωστοποιείται στη σημείωση 14 των οικονομικών καταστάσεων.

**ΤΑΜΕΙΟ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΗΣ CYPRUS POPULAR BANK PUBLIC CO
LTD ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΞΗΡΤΗΜΕΝΩΝ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ**

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2017

9. Χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων

	2017 €	2016 €
<u>Εταιρικά Χρεόγραφα</u>		
Amathus Public Limited 6,25%	-	477.297
	-	477.297

Τα χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού που αποτιμούνται σε εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων είναι εμπορεύσιμες αξίες που εκτιμώνται σε αγοραία αξία στις τιμές κλεισίματος στις 31 Δεκεμβρίου σύμφωνα με τις επίσημες τιμές πλειοδότησης του Χρηματιστηρίου.

Η έκθεση του Ταμείου σε κίνδυνο αγοράς αναφορικά με χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού γνωστοποιείται στη σημείωση 14 των οικονομικών καταστάσεων.

10. Μετρητά και αντίστοιχα μετρητών

Τα τραπεζικά υπόλοιπα αναλύονται ως ακολούθως:

	2017 €	2016 €
Τρεχούμενοι λογαριασμοί	649.056	1.319.471
Εμπρόθεσμες καταθέσεις	1.391.825	676.073
	2.040.881	1.995.544

Νόμισμα:

	2017 €	2016 €
Δολάρια Ηνωμένων Πολιτειών	-	1.902
Ευρώ	1.456.561	1.314.438
Βρετανικές στερλίνες	584.320	679.204
	2.040.881	1.995.544

Η έκθεση του Ταμείου σε πιστωτικό κίνδυνο και ζημιές απομείωσης αναφορικά με μετρητά και αντίστοιχα μετρητών γνωστοποιείται στη σημείωση 14 των οικονομικών καταστάσεων.

**ΤΑΜΕΙΟ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΗΣ CYPRUS POPULAR BANK PUBLIC CO
LTD ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΞΗΡΤΗΜΕΝΩΝ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ**

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2017

11. Λοιπές υποχρεώσεις

	2017	2016
	€	€
Οφειλόμενα πρόστιμα	50.000	50.000
Οφειλόμενα έξοδα	17.849	26.774
Άλλες υποχρεώσεις	<u>293.676</u>	<u>286.281</u>
	<u><u>361.525</u></u>	<u><u>363.055</u></u>

Οι άλλες υποχρεώσεις αφορούν δικαστικές υποθέσεις.

Η έκθεση του Ταμείου σε κίνδυνο ρευστότητας αναφορικά με χρηματοοικονομικά μέσα γνωστοποιείται στη σημείωση 14 των οικονομικών καταστάσεων.

12. Ποσά που οφείλονται στα μέλη ως πιστωτές

	2017	2016
	€	€
Υπόλοιπο την 1η Ιανουαρίου	3.244.477	2.511.721
Μεταφορά αλλαγής καθαρής θέσης για το έτος	403.665	759.701
Πληρωμές προς μέλη	<u>(1.968.786)</u>	<u>(26.945)</u>
	<u><u>1.679.356</u></u>	<u><u>3.244.477</u></u>

13. Λειτουργικό περιβάλλον του Ταμείου

Η Κυπριακή οικονομία έχει επηρεαστεί αρνητικά από την οικονομική κρίση κατά τα τελευταία έτη. Οι αρνητικές επιπτώσεις εξαλείφθηκαν σε κάποιο βαθμό μετά τις διαπραγματεύσεις και τις συναφείς συμφωνίες που υπογράφησαν με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα και το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο (ΔΝΤ) για οικονομική βοήθεια, η οποία εξαρτιόταν από τη δημιουργία και την επιτυχή εφαρμογή ενός Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής. Αυτές οι συμφωνίες είχαν επίσης ως αποτέλεσμα την αναδιάρθρωση των δύο μεγαλύτερων (συστημικών) τραπεζών στην Κύπρο μέσω 'Διάσωσης με Ίδια Μέσα'.

Η Κυπριακή κυβέρνηση εκπλήρωσε επιτυχώς νωρίτερα από τι αναμενόταν το Οικονομικό Πρόγραμμα Προσαρμογής και εξήλθε του προγράμματος στις 7 Μαρτίου 2016, αφού ανέκαμψε στις διεθνείς αγορές και έχοντας χρησιμοποιήσει μόνο τα €7,25 δισεκατομμυρίων από το σύνολο των €10 δισεκατομμυρίων, που προνοούσε η συμφωνία οικονομικής βοήθειας. Με βάση τους νέους ευρωπαϊκούς κανονισμούς η Κύπρος θα συνεχίσει να είναι υπό την επίβλεψη των δανειστών της με εξαμηνιαίες μετα-προγραμματικές επισκέψεις μέχρι την αποπληρωμή του 75% της οικονομικής βοήθειας που έλαβε.

**TAMEIO PRONOIAS TOY PROSΩPIKOY THS CYPRUS POPULAR BANK PUBLIC CO
LTD KAI TΩN ΕΞΗΡΤΗΜΕΝΩΝ THS ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ**

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2017

13. Λειτουργικό περιβάλλον του Ταμείου (συνέχ.)

Παρ' όλα αυτά και επειδή το το Ταμείο βρίσκεται σε διαδικασία εκκαθάρισης δεν αναμένεται ότι το λειτουργικό περιβάλλον του Ταμείου θα έχει αρνητικές επιδράσεις στη διαδικασία εκκαθάρισης. Η Διαχειριστική Επιτροπή του Ταμείου εκτιμά ότι λαμβάνει όλα τα αναγκαία μέτρα για τη μέγιστη διασφάλιση των δικαιωμάτων των αποχωρησάντων μελών του Ταμείου.

Η Διαχειριστική Επιτροπή του Ταμείου έχει αξιολογήσει:

Την επίδραση του Ταμείου να συνεχίσει ως δρώσα οικονομική μονάδα (Σημ. 2(γ) και 14) και ως αποτέλεσμα των ενεργειών του Ταμείου για εκκαθάριση οι οικονομικές καταστάσεις έχουν καταρτιστεί με βάση την αρχή της μη συνεχιζόμενης δραστηριότητας

14. Χρηματοοικονομικά μέσα - εύλογες αξίες και διαχείριση κινδύνων

Παράγοντες χρηματοοικονομικών κινδύνων

Το Ταμείο εκτίθεται στους ακόλουθους κινδύνους που προκύπτουν από τα χρηματοοικονομικά στοιχεία που κατέχει:

- Πιστωτικό κίνδυνο
- Κίνδυνο ρευστότητας
- Κίνδυνο αγοράς

Η Διαχειριστική Επιτροπή έχει τη συνολική ευθύνη για την υιοθέτηση και επίβλεψη του πλαισίου διαχείρισης των χρηματοοικονομικών κινδύνων του Ταμείου.

Οι πολιτικές διαχείρισης χρηματοοικονομικών κινδύνων του Ταμείου υιοθετούνται για να εντοπίζονται και να αναλύονται οι κίνδυνοι που αντιμετωπίζει το Ταμείο, να τίθενται κατάλληλα όρια κινδύνων και ελέγχων, να παρακολουθούνται οι κίνδυνοι και η τήρηση των ορίων. Οι πολιτικές και τα συστήματα διαχείρισης χρηματοοικονομικών κινδύνων αναθεωρούνται συχνά για να αντανακλούν τις αλλαγές στις συνθήκες αγοράς και στις δραστηριότητες του Ταμείου.

Διαχείριση του οικονομικού κινδύνου

Το Ταμείο εκτίθεται στους ακόλουθους κινδύνους που απορρέουν από χρηματοοικονομικά μέσα:

- πιστωτικός κίνδυνος (σημείωση i).
- κίνδυνος ρευστότητας (σημείωση ii).
- κίνδυνος αγοράς (σημείωση iii).

ΤΑΜΕΙΟ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΗΣ CYPRUS POPULAR BANK PUBLIC CO LTD ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΞΗΡΤΗΜΕΝΩΝ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2017

14. Χρηματοοικονομικά μέσα - εύλογες αξίες και διαχείριση κινδύνων (συνέχεια)

(i) Πιστωτικός κίνδυνος

Ο πιστωτικός κίνδυνος προκύπτει όταν η αδυναμία των συμβαλλόμενων μερών να εξοφλήσουν τις υποχρεώσεις τους θα μπορούσε να μειώσει το ποσό των μελλοντικών ταμειακών εισροών από χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού κατά την ημερομηνία αναφοράς.

Η λογιστική αξία των χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού αντιπροσωπεύει τη μέγιστη έκθεση στον πιστωτικό κίνδυνο. Η μέγιστη έκθεση σε πιστωτικό κίνδυνο κατά την ημερομηνία παρουσίασης των οικονομικών καταστάσεων ήταν:

	2017 €	2016 €
Χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού που αποτιμούνται σε εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων - επενδύσεις σε χρεόγραφα και αξιόγραφα	-	477.300
Λοιπές απαιτήσεις	-	1.134.691
Τρεχούμενοι λογαριασμοί τραπεζών	649.056	1.319.471
Εμπρόθεσμες καταθέσεις	<u>1.391.825</u>	<u>676.073</u>
	<u>2.040.881</u>	<u>3.607.535</u>

Μετρητά και αντίστοιχα μετρητών

Το Ταμείο είχε μετρητά και αντίστοιχα μετρητών ύψους €1.040.880 στις 31 Δεκεμβρίου 2017 (2016: €1.995.544). Τα μετρητά και αντίστοιχα μετρητών έχουν κατατεθεί σε τράπεζες και χρηματοπιστωτικά ιδρύματα, τα οποία αξιολογούνται με B1 (2016: B1), με βάση την αξιολόγηση του Οίκου Moody's.

<u>Κατηγορία βάσει αξιολογήσεων του Οίκου Moody's</u>	2017 €	2016 €
	<u>Αρ. τραπεζών</u>	
Χαμηλότερη από Α-	<u>-</u>	<u>2.040.880</u>
	<u>-</u>	<u>2.040.880</u>
	<u>2.040.880</u>	<u>1.995.544</u>

Συγκέντρωση πιστωτικού κινδύνου

Τίθενται περιορισμοί στη συγκέντρωση πιστωτικού κινδύνου από τον περί Ταμείων Προνοίας Νόμο. Σύμφωνα με τους περιορισμούς αυτούς τα χρήματα του Ταμείου επενδύονται από τη Διαχειριστική Επιτροπή σύμφωνα με αρχές και γενικές οδηγίες που εκδίδονται από καιρό σε καιρό από τον Υπουργό Οικονομικών ύστερα από διαβουλεύσεις με το Εργατικό Συμβουλευτικό Σώμα.

(ii) Κίνδυνος ρευστότητας

Ο κίνδυνος ρευστότητας είναι ο κίνδυνος που προκύπτει όταν η λήξη των στοιχείων ενεργητικού και υποχρεώσεων δεν συμπίπτουν. Όταν οι λήξεις δεν συμπίπτουν, η αποδοτικότητα μπορεί να αυξηθεί αλλά ταυτόχρονα μπορεί να αυξηθεί και ο κίνδυνος ζημιών. Το Ταμείο εφαρμόζει διαδικασίες με σκοπό την ελαχιστοποίηση τέτοιων ζημιών όπως τη διατήρηση ικανοποιητικών ποσών ρευστών διαθεσίμων.

Πιο κάτω παρουσιάζονται οι συμβατικές λήξεις των χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων κατά την ημερομηνία αναφοράς. Τα ποσά είναι μικτά, μη προεξοφλημένα και περιλαμβάνουν τις εκτιμημένες πληρωμές τόκου ενώ δεν περιλαμβάνουν την επίδραση των συμφωνιών συμψηφισμού.

ΤΑΜΕΙΟ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΗΣ CYPRUS POPULAR BANK PUBLIC CO LTD ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΞΗΡΤΗΜΕΝΩΝ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2017

14. Χρηματοοικονομικά μέσα - εύλογες αξίες και διαχείριση κινδύνων (συνέχεια)

(ii) Κίνδυνος ρευστότητας (συνέχεια)

31 Δεκεμβρίου 2017

	Λογιστική αξία €	Συμβατικές ταμειακές ροές €	Εντός 3 μηνών €	Μεταξύ 3 και 12 μηνών €	Μεταξύ 1-5 ετών €
Λοιπές υποχρεώσεις	343.676	343.676	343.676	-	-
Ποσά που οφείλονται στα μέλη ως πιστωτές	1.679.356	2.796.197	2.796.197	-	-
	<u>2.023.032</u>	<u>3.139.873</u>	<u>3.139.873</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

31 Δεκεμβρίου 2016

	Λογιστική αξία €	Συμβατικές ταμειακές ροές €	Εντός 3 μηνών €	Μεταξύ 3 και 12 μηνών €	Μεταξύ 1-5 ετών €
Λοιπές υποχρεώσεις	336.281	336.281	336.281	-	-
Ποσά που οφείλονται στα μέλη ως πιστωτές	3.244.477	3.244.477	3.244.477	-	-
	<u>3.580.758</u>	<u>3.580.758</u>	<u>3.580.758</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

(iii) Κίνδυνος αγοράς

Ο κίνδυνος αγοράς είναι ο κίνδυνος όπου αλλαγές στις τιμές αγοράς, όπως συναλλαγματικές αξίες, αξίες επιτοκίων και τιμές μετοχών, θα επηρεάσουν το εισόδημα ή την αξία των χρηματοοικονομικών μέσων που κατέχει το Ταμείο.

Ο σκοπός της διαχείρισης κινδύνου της αγοράς είναι η διαχείριση και ο έλεγχος της έκθεσης σε κίνδυνο της αγοράς στο πλαίσιο αποδεκτών παραμέτρων, με παράλληλη βελτιστοποίηση της απόδοσης.

Ανάλυση ευαισθησίας

Η αύξηση της τιμής των μετοχών κατά 5% στις 31 Δεκεμβρίου 2016 θα είχε ως αποτέλεσμα την αύξηση στα ίδια κεφάλαια κατά €24 χιλιάδες και στα αποτελέσματα κατά €24 χιλιάδες. Σε περίπτωση μείωσης 5% θα προκύψει η ίδια αλλά αντίθετη επίδραση στα ίδια κεφάλαια και τα αποτελέσματα.

ΤΑΜΕΙΟ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΗΣ CYPRUS POPULAR BANK PUBLIC CO LTD ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΞΗΡΤΗΜΕΝΩΝ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2017

14. Χρηματοοικονομικά μέσα - εύλογες αξίες και διαχείριση κινδύνων (συνέχεια)

(iii) Κίνδυνος αγοράς (συνέχεια)

Κίνδυνος επιτοκίου

Ο κίνδυνος επιτοκίου είναι ο κίνδυνος όπου η αξία των χρηματοοικονομικών μέσων διακυμαίνεται εξαιτίας αλλαγών στα επιτόκια της αγοράς. Το Ταμείο εκτίθεται σε κίνδυνο επιτοκίου αναφορικά με τα εισπρακτέα τοκοφόρα στοιχεία ενεργητικού του. Τα εισπρακτέα ποσά με κυμαινόμενα επιτόκια εκθέτουν το Ταμείο σε κίνδυνο επιτοκίου που αφορά τις ταμειακές ροές. Τα εισπρακτέα ποσά με σταθερά επιτόκια εκθέτει το Ταμείο σε κίνδυνο επιτοκίου που αφορά την εύλογη αξία. Η Διαχειριστική Επιτροπή του Ταμείου παρακολουθεί τις διακυμάνσεις στα επιτόκια σε συνεχή βάση και ενεργεί ανάλογα.

Κατά την ημερομηνία παρουσίασης των οικονομικών καταστάσεων η ανάλυση των τοκοφόρων χρηματοοικονομικών μέσων σε σχέση με τα επιτόκια ήταν:

	2017 €	2016 €
<i>Χρηματοοικονομικά μέσα σταθερού επιτοκίου</i>		
Χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού	-	477.300
<i>Χρηματοοικονομικά μέσα κυμαινόμενου επιτοκίου</i>		
Χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού	<u>2.040.880</u>	<u>1.995.544</u>
	<u>2.040.880</u>	<u>2.472.844</u>

Ανάλυση ευαισθησίας

Μια λογικά πιθανή μεταβολή των επιτοκίων κατά 100 βασικές μονάδες κατά την ημερομηνία αναφοράς θα είχε ως αποτέλεσμα την αύξηση/(μείωση) στα ίδια κεφάλαια και τα αποτελέσματα όπως παρουσιάζεται πιο κάτω. Ο υπολογισμός αυτός προϋποθέτει ότι άλλοι παράγοντες και συγκεκριμένα οι τιμές συναλλάγματος παραμένουν σταθεροί. Σε περίπτωση μείωσης των επιτοκίων κατά 100 βασικές μονάδες θα προκύψει η ίδια αλλά αντίθετη επίδραση στα ίδια κεφάλαια και τα αποτελέσματα.

	Ίδια κεφάλαια, μετά την αφαίρεση του φόρου		Αποτελέσματα	
	100 βμ αύξηση €	100 βμ μείωση €	100 βμ αύξηση €	100 βμ μείωση €
31 Δεκεμβρίου 2017				
Χρηματοοικονομικά μέσα κυμαινόμενου επιτοκίου	<u>20.409</u>	<u>(20.409)</u>	<u>20.409</u>	<u>(20.409)</u>
	<u>20.409</u>	<u>(20.409)</u>	<u>20.409</u>	<u>(20.409)</u>
31 Δεκεμβρίου 2016				
Χρηματοοικονομικά μέσα κυμαινόμενου επιτοκίου	<u>19.955</u>	<u>(19.955)</u>	<u>19.955</u>	<u>(19.955)</u>
	<u>19.955</u>	<u>(19.955)</u>	<u>19.955</u>	<u>(19.955)</u>

**ΤΑΜΕΙΟ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΗΣ CYPRUS POPULAR BANK PUBLIC CO
LTD ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΞΗΡΤΗΜΕΝΩΝ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ**

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2017

14. Χρηματοοικονομικά μέσα - εύλογες αξίες και διαχείριση κινδύνων (συνέχεια)

(iii) Κίνδυνος αγοράς (συνέχεια)

Συναλλαγματικός κίνδυνος

Ο συναλλαγματικός κίνδυνος είναι ο κίνδυνος η αξία των χρηματοοικονομικών μέσων να κυμαίνεται λόγω αλλαγών στις συναλλαγματικές ισοτιμίες. Ο συναλλαγματικός κίνδυνος προκύπτει όταν μελλοντικές εμπορικές συναλλαγές και τα αναγνωρισμένα στοιχεία ενεργητικού και υποχρεώσεων είναι σε νόμισμα διαφορετικό από το νόμισμα λειτουργίας του Ταμείου. Το Ταμείο εκτίθεται σε συναλλαγματικό κίνδυνο που προκύπτει από συναλλαγές σε διάφορα νομίσματα κυρίως Δολάρια Ηνωμένων Πολιτειών και Βρετανικές στερλίνες. Η Διαχειριστική Επιτροπή του Ταμείου παρακολουθεί τις διακυμάνσεις στις συναλλαγματικές ισοτιμίες σε συνεχή βάση και ενεργεί ανάλογα.

Η έκθεση του Ταμείου στο συναλλαγματικό κίνδυνο ήταν ως ακολούθως:

31 Δεκεμβρίου 2017	Βρετανικές στερλίνες €	
Στοιχεία ενεργητικού		
Εμπρόθεσμες καταθέσεις		584.321
		<u>584.321</u>
Καθαρή έκθεση σε κίνδυνο		<u>584.321</u>
31 Δεκεμβρίου 2016	Δολάρια Ηνωμένων Πολιτειών €	Βρετανικές στερλίνες €
Στοιχεία ενεργητικού		
Εμπρόθεσμες καταθέσεις	-	676.073
Τρεχούμενοι λογαριασμοί τραπεζών	1.902	3.131
	<u>1.902</u>	<u>679.204</u>
Καθαρή έκθεση σε κίνδυνο	<u>1.902</u>	<u>679.204</u>

Ανάλυση ευαισθησίας

Η ενδυνάμωση κατά 10% του Ευρώ έναντι των πιο κάτω ξένων νομισμάτων στις 31 Δεκεμβρίου 2017 θα είχε ως αποτέλεσμα την αύξηση (μείωση) στα ίδια κεφάλαια και τα αποτελέσματα όπως παρουσιάζεται πιο κάτω. Ο υπολογισμός αυτός προϋποθέτει ότι άλλοι παράγοντες και συγκεκριμένα τα επιτόκια παραμένουν σταθερά. Σε περίπτωση αποδυνάμωσης κατά 10% του Ευρώ έναντι των πιο κάτω ξένων νομισμάτων στις 31 Δεκεμβρίου 2017 θα προκύψει η ίδια αλλά αντίθετη επίδραση στα ίδια κεφάλαια και τα αποτελέσματα.

	Ίδια κεφάλαια		Αποτελέσματα	
	2017	2016	2017	2016
	€	€	€	€
Δολάρια Ηνωμένων Πολιτειών	-	190	-	190
Βρετανικές στερλίνες	<u>58.432</u>	<u>67.920</u>	<u>58.432</u>	<u>67.920</u>
	<u>58.432</u>	<u>68.110</u>	<u>58.432</u>	<u>68.110</u>

ΤΑΜΕΙΟ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΗΣ CYPRUS POPULAR BANK PUBLIC CO LTD ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΞΗΡΤΗΜΕΝΩΝ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2017

15. Εύλογες αξίες

Οι εύλογες αξίες των χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού και υποχρεώσεων του Ταμείου είναι περίπου οι ίδιες όπως και τα ποσά που παρουσιάζονται στην κατάσταση καθαρών στοιχείων ενεργητικού

Η εύλογη αξία των χρηματοοικονομικών μέσων που εμπορεύονται σε ενεργές αγορές, όπως οι επενδύσεις που είναι εισηγμένες σε χρηματιστήριο, βασίζεται στις χρηματιστηριακές τιμές την ημερομηνία αναφοράς. Η χρηματιστηριακή τιμή που χρησιμοποιείται για τα χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού που κατέχει το Ταμείο είναι η τιμή πλειοδότησης. Η κατάλληλη χρηματιστηριακή τιμή για τις χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις είναι η τρέχουσα τιμή ζήτησης.

Ιεραρχία εύλογης αξίας

Ο πίνακας που ακολουθεί αναλύει τα χρηματοοικονομικά μέσα που αποτιμώνται στην εύλογη αξία, με τη μέθοδο αποτίμησης. Τα διαφορετικά επίπεδα ορίζονται ως εξής:

- Επίπεδο 1 - τιμές χρηματιστηρίου (χωρίς διόρθωση) σε ενεργές αγορές για όμοια στοιχεία ενεργητικού ή υποχρεώσεις.
- Επίπεδο 2 - πληροφορίες πέραν των τιμών χρηματιστηρίου που περιλαμβάνονται στο επίπεδο 1 και που αφορούν τα στοιχεία ενεργητικού ή υποχρεώσεις, είτε άμεσα (δηλαδή τιμές) είτε έμμεσα (δηλαδή που πηγάζουν από τις τιμές).
- Επίπεδο 3 - πληροφορίες για το στοιχείο ενεργητικού ή υποχρέωση που δεν βασίζονται σε δημοσιευμένα δεδομένα της αγοράς.

31/12/2016	Επίπεδο 1 €	Επίπεδο 2 €	Επίπεδο 3 €	Σύνολο €
Χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού				
Χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού που αποτιμώνται σε εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων	477.300	-	-	477.300
Σύνολο	477.300	-	-	477.300

16. Λειτουργία ως συνεχιζόμενη δραστηριότητα

Το Ταμείο προχώρησε με όλες τις αναγκαίες ενέργειες για την Αυτοδίκαιη Διάλυση του Ταμείου την οποία ο Έφορος στις 27 Σεπτεμβρίου 2013 με ημερομηνία ισχύος 31 Αυγούστου 2013 έδωσε τη γραπτή συγκατάθεση του στη Διαχειριστική Επιτροπή για να προχωρήσει στη διαδικασία εκκαθάρισης του σύμφωνα με το άρθρο 48 του Νόμου 208(1)/2012.

Ως αποτέλεσμα των ενεργειών του Ταμείου για εκκαθάριση οι οικονομικές καταστάσεις έχουν καταρτιστεί με βάση την αρχή της μη συνεχιζόμενης δραστηριότητας.

17. Γεγονότα μετά την περίοδο αναφοράς

Δεν υπήρξαν σημαντικά γεγονότα μετά την περίοδο αναφοράς που να έχουν σχέση με την κατανόηση των οικονομικών καταστάσεων εκτός από τα ακόλουθα:

ΤΑΜΕΙΟ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΗΣ CYPRUS POPULAR BANK PUBLIC CO LTD ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΞΗΡΤΗΜΕΝΩΝ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2017

17. Γεγονότα μετά την περίοδο αναφοράς (συνέχεια)

α) Το Ταμείο διεκδίκησε αποζημιώσεις και/ή επανάκτηση των ποσών που ήταν κατατεθειμένα σε λογαριασμούς του στην Λαϊκή Κυπριακή Τράπεζα Δημόσια Εταιρεία Λίμιτεδ, τα οποία απομειώθηκαν προς υλοποίηση των Κ.Δ.Π. 94/2013, 104/2013 και 105/2013. Ταυτοχρόνως με την αγωγή καταχωρήθηκε και αίτηση για έκδοση προσωρινών διαταγμάτων για μη αποξένωση των ποσών που είχαν κατατεθειμένα οι Ενάγοντες σε λογαριασμούς στην Λαϊκή Κυπριακή Τράπεζα Δημόσια Εταιρεία Λίμιτεδ. Επιτεύχθηκε η έκδοση προσωρινών Διαταγμάτων, όμως λόγω καταβολής στους Ενάγοντες από την Κυπριακή Δημοκρατία του 52,5% των ποσών που ήταν κατατεθειμένα στους λογαριασμούς τους, τόσο η αίτηση για έκδοση προσωρινών Διαταγμάτων όσο και η αγωγή εναντίον της Κυπριακής Δημοκρατίας αποσύρθηκαν χωρίς έξοδα. Η αγωγή αποσύρθηκε από το Ταμείο στις 31 Ιανουαρίου 2023.

β) Το 2020 η ταχεία εξέλιξη της νόσου του Κορονοϊού (COVID 19) η παγκόσμια οικονομία εισήλθε σε μια περίοδο πρωτοφανής κρίσης στον τομέα της περίθαλψης της υγείας, η οποία έχει ήδη προκαλέσει σημαντική παγκόσμια αναστάτωση στις επιχειρηματικές δραστηριότητες και την καθημερινή ζωή. Πολλές χώρες έχουν υιοθετήσει έκτακτα και δαπανηρά μέτρα περιορισμού. Ορισμένες χώρες έχουν απαιτήσει από τις εταιρείες να περιορίσουν ή και να αναστείλουν τις συνήθεις επιχειρηματικές δραστηριότητες. Οι κυβερνήσεις, συμπεριλαμβανομένης της Κυπριακής Δημοκρατίας, έχουν εφαρμόσει περιορισμούς στα ταξίδια καθώς και αυστηρά μέτρα καραντίνας.

Οι οικονομικές επιπτώσεις της τρέχουσας κρίσης στην παγκόσμια οικονομία και στις συνολικές επιχειρηματικές δραστηριότητες δεν μπορούν να εκτιμηθούν με εύλογη βεβαιότητα σε αυτό το στάδιο λόγω του ρυθμού επέκτασης της έξαρσης και του υψηλού επιπέδου αβεβαιότητας που προκύπτει από την αδυναμία να προβλεφθεί αξιόπιστα το αποτέλεσμα.

Το συμβάν θεωρείται ως μη διορθωτικό γεγονός και ως εκ τούτου δεν απεικονίζεται στην αναγνώριση και επιμέτρηση των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων στις οικονομικές καταστάσεις για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2015.

Η Διαχειριστική Επιτροπή έχει εξετάσει τις ιδιαίτερες συνθήκες και τους κινδύνους στους οποίους εκτίθεται το Ταμείο και έχει καταλήξει στο συμπέρασμα ότι δεν υπάρχει σημαντική επίπτωση στη πορεία της εκκαθάρισης του Ταμείου. Το συμβάν δεν αναμένεται να έχει άμεσο ουσιαστικό αντίκτυπο στο Ταμείο.

γ) Στις 24 Φεβρουαρίου 2022, η Ρωσία εξαπέλυσε μια στρατιωτική επιχείρηση στην Ουκρανία. Πολλές κυβερνήσεις λαμβάνουν όλο και πιο αυστηρά μέτρα εναντίον της Ρωσίας και της Λευκορωσίας. Τα μέτρα αυτά έχουν επιβραδύνει την οικονομία τόσο της Κύπρου όσο και την παγκόσμια οικονομία, και υπάρχει πιθανότητα να συντελέσουν σε ευρύτερες επιπτώσεις στις αντίστοιχες οικονομίες καθώς τα μέτρα εξακολουθούν να ισχύουν για μεγαλύτερο χρονικό διάστημα. Η διαμάχη μπορεί να έχει σοβαρές συνέπειες στην κυπριακή οικονομία αλλά και παγκοσμίως, οι οποίες είναι δύσκολο να εκτιμηθούν με ακρίβεια. Η ανησυχία προς το παρόν είναι η άνοδος του πληθωρισμού, η αβεβαιότητα κυρίως για τον τουρισμό και τις χρηματοοικονομικές υπηρεσίες και η αύξηση της τιμής των καυσίμων, που θα επηρεάσει τα εισοδήματα των νοικοκυριών και το κόστος λειτουργίας των επιχειρήσεων.

TAMEIO PRONOIAS TOY PROSΩΠΙΚΟΥ ΤΗΣ CYPRUS POPULAR BANK PUBLIC CO LTD ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΞΗΡΤΗΜΕΝΩΝ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2017

18 ΑΓΩΓΕΣ

1. Αγωγή αρ.3012/2013 Ταμείο Προνοίας Λακής vs. 1.1.Cyprus Popular Bank,κ.α.
Η αγωγή αυτή αφορά το κούρεμα των λογαριασμών του Ταμείου Προνοίας και είχε φτάσει μέχρι το σημείο της ακρόασης. Με την αίτηση εκκαθάρισης της ΑΤ και κατόπιν εισήγησης των δικηγόρων μας η αγωγή αποσύρθηκε. Η εισήγησή τους στηρίχτηκε σε μεγάλο αριθμό άλλων σχετικών αποφάσεων.
2. Αγωγή αρ. 5960/2014 Ταμείο Προνοίας ΑΤ vs ΑΤ μέσω του Διαχειριστή, Τράπεζα Κύπρου
Η αγωγή αυτή αφορά εισφορές που δεν δόθηκαν στο Ταμείο και τα αντίστοιχα ποσά ήταν κατατεθειμένα σε δύο λογαριασμούς στο όνομα της Τράπεζας και οι οποίοι δεν έπρεπε να κουρευτούν. Η υπόθεση είναι ορισμένη για ακρόαση στις 21/05/2024.
3. Αγωγή 7932/2014 Ταμείο Προνοίας ΑΤ vs ΑΤ μέσω του Διαχειριστή
Το Ταμείο παραχωρούσε δάνεια στα μέλη του μέσω της ΑΤ. Δηλαδή η ΑΤ παραχωρούσε τα δάνεια για λογαριασμό του Ταμείου. Το Ταμείο καρπούταν οποιοδήποτε κέρδος υπήρχε από τα επιτόκια των δανείων και υπήρχε δέσμευση εκ μέρους του Ταμείου σε περίπτωση που το μέλος δεν αποπληρώσει το δάνειό του αυτό να το κάνει το Ταμείο χρεώνοντας την μερίδα του μέλους. Επιπρόσθετα η ΑΤ πούλησε αυτά τα δάνεια στην ΤΚ και το Ταμείο απαιτεί το αντίστοιχο ποσό μετοχών που έλαβε η ΑΤ για τα συγκεκριμένα δάνεια από την ΤΚ. Έχει ολοκληρωθεί η δικαστική διαδικασία και αναμένεται η απόφαση του δικαστηρίου.
4. Αγωγή 2036/2015 Ταμείο Προνοίας ΑΤ vs ΑΤ μέσω του Διαχειριστή, Τράπεζα Κύπρου
Η αγωγή αυτή δεν έχει σχέση με το κούρεμα και αναφέρεται στην περίοδο πριν το κούρεμα όπου συμφωνήθηκε η κατάργηση του φιλοδωρήματος αφυπηρέτησης και η πληρωμή στο Ταμείο του ποσού που αντιστοιχούσε στο λογαριασμό της πρόβλεψης για κάθε μέλος του Ταμείου. Η τράπεζα πλήρωσε μειωμένο ποσό και για αυτό κινήθηκε η αγωγή. Η αγωγή αυτή είναι ορισμένη για ακρόαση μετά τις εορτές του Πάσχα – αναμένουμε ενημέρωση από το δικηγόρο μας για τη συγκεκριμένη ημερομηνία.

Δικηγόροι του Ταμείου στην πρώτη περίπτωση είναι το γραφείο Πάμπου Ιωαννίδη στις επόμενες δύο το γραφείο του Άντη Τριανταφυλλίδη και στη τελευταία το γραφείο Παπαφιλίππου. Τα ποσά που διεκδικεί το Ταμείο ή και άλλες θεραπείες είναι: 1. Αποσύρθηκε 2. 17εκ 3. 1.9 εκ 4. 30εκ.

Αγωγές εναντίον του ταμείου

1. Αρ. Αιτ. 550/2009 XXX v TAMEIO PRONOIAS TOY PROSΩΠΙΚΟΥ ΤΗΣ MARFIN ΛΑΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΤΑ

Η αγωγή αυτή κινήθηκε το 2009 από πρώην μέλος του Ταμείου . Με την αγωγή αυτή το πρώην μέλος ισχυρίστηκε ότι το Ταμείο δεν του παρουσίασε σωστή εικόνα των επενδύσεων του και ζήτησε αποζημιώσεις της τάξης των 700Κ. Τελικά το δικαστήριο έκδωσε απόφαση υπέρ του και στη συνέχεια το Ταμείο άσκησε Έφεση εναντίον της απόφασης του Εργατικού Δικαστηρίου. Έφεση άσκησε και η άλλη πλευρά για το ποσό της απόφασης. Οι Εφέσεις δεν έχουν οριστεί ακόμη. Το εκδικασθέν ποσό πληρώθηκε μαζί με τους αναλογούντες τόκους καθώς και τα δικηγορικά έξοδα.

ΤΑΜΕΙΟ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΗΣ CYPRUS POPULAR BANK PUBLIC CO
LTD ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΞΗΡΤΗΜΕΝΩΝ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2017

18 ΑΓΩΓΕΣ (συνέχεια)

Αγωγές εναντίον του ταμείου (συνέχ.)

2. Αναθεωρητική Έφεση με αρ. 139/2020 Ανωτάτου Δικαστηρίου

Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς της Κύπρου είχε επιβάλει πρόστιμο 50Κ στο Ταμείο μας σε σχέση με το ενημερωτικό δελτίο που εκδόθηκε το 2010 για την πώληση μετοχών της Λαϊκής Τράπεζας από το Ταμείο στα μέλη του. Το Ταμείο στη συνέχεια προχώρησε με Προσφυγή για την απόφαση της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς. Το Δικαστήριο απέρριψε την Προσφυγή μας και προχώρησαμε σε συνεννόηση με τους δικηγόρους μας στην καταχώρηση Έφεσης. Η Έφεση δεν έχει οριστεί ακόμη.

Στις 13 Σεπτεμβρίου 2024 η Διαχειριστική Επιτροπή του Ταμείου Προνοίας του Προσωπικού της Cyprus Popular Bank Public Co Limited και των Εξηρτημένων της Εταιρειών ενέκρινε και εξουσιοδότησε την έκδοση αυτών των οικονομικών καταστάσεων.

